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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 Tribunalul Galaţi a pronunţat 
o primă condamnare în dosarul 
în care mai multe cadre didacti-
ce și studenţi de la Facultatea de 
Medicină a Universităţii „Dună-
rea de Jos“ au fost acuzaţi de lu-
are de mită, trafi c de infl uenţă, 

folosirea de informaţii care nu 
sunt destinate publicităţii, com-
plicitate la trafi c de infl uenţă și 
dare de mită. DNA a trimis în 
judecată, anul trecut, patru per-
soane, toate scăpând cu pedepse 
sub supraveghere și amenzi. La 
aproape un an de la trimiterea în 
judecată a cauzei în care două 
cadre didactice și doi rezidenţi la 

Stomatologie erau acuzaţi de in-
fracţiuni de corupţie, săvârșite în 
legătură cu promovarea exame-
nului de rezidenţiat, Tribunalul a 
dat o decizie. Astfel, atât cadrele 
didactice care au primit mită și 
au folosit informaţii nedestinate 
publicităţii, furnizând subiectele 
de concurs candidaţilor „darnici“, 
cât și benefi ciarii „bunăvoinţei“ 

profesorilor, au primit pedepse cu 
suspendare, ceea ce înseamnă că 
nu vor sta nicio zi după gratii. În 
schimb, vor avea de plătit amenzi, 
iar în unele cazuri nu vor avea voie 
să exercite profesia în legătură cu 
care au comis faptele.

Sentinţa Tribunalului nu este 
defi nitivă și a fost deja atacată cu 
apel. > pag. 03

Pedepse cu suspendare 
în dosarul „șpagă la rezidenţiat“

CEI MAI PĂCĂLIŢI DINTRE GĂLĂŢENI  > ADMINISTRAŢIE/06-07

UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA DE JOS“, 

LA 75 DE ANI
ANIVERSARE. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ Galaţi, cea 

mai importantă instituţie de învăţământ 

superior din sud-estul ţării, celebrează 

75 de ani de la înfi inţare.  > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.03.2023

05eveniment
Sculpturile unui 
gălăţean au uimit juriul 
„Românii au talent“ 

04eveniment
O gălăţeancă a căzut 
într-o prăpastie 
de o sută de metri

16observator
Director de școală 
din Tecuci, mort într-un 
accident de mașină

La aproape 17 ani de când au fost date în folosinţă 

primele blocuri ANL din cartierul Dimitrie Cantemir, 

autorităţile locale încă mai „cos“ la documentaţiile 

acestor locuinţe pe care chiriaşii vor să le cumpere. 

Vânzarea apartamentelor nu este însă singura 

problemă nerezolvată din cartier. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Nepregătiţi, ca întotdeauna

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

O 
nouă partidă de poker 
amenință economia 
mondială, după ce 

aproape jumătate de trilion 
de dolari au fost şterşi din 
valoarea de piaţă a băncilor la 
nivel global, în cea mai gravă 
prăbuşire a sectorului fi nanciar 
de după pandemie, sau, dacă 
vreți, din ultimii 15 ani. După 
colapsul Sillicon Valley Bank, 
alte șase bănci americane au 
fost plasate sub supraveghere 
de agenția Moody’s, în vederea 
unei posibile retrogradări.

În timp ce președintele Joe 
Biden dă asigurări că sistemul 
bancar de peste ocean este 
stabil, piața fi nanciară din 
Europa este marcată și ea de 

reorganizări semnifi cative, a se 
vedea cazul Credit Suisse - UBS. 
Dincolo de toate aceste mișcări 
”capitaliste”, efectul de bază este 
scumpirea banilor, cu dobânzi 
în zona euro ce se apropie de 4% 
în zona de creditare.

Ce face România în aceste 
condiții? Ca de obicei, mai 
nimic, pentru că nici nu ar 
putea să facă mare lucru. 
Filosoful de la Ministerul 
de Finanțe ne-a explicat 
că împrumuturile statului 
de la început de an sunt 
strict necesare, în contextul 
tensiunilor fi nanciare și ale 
confl ictului de la graniță. Ce 
uită să spună este că aceste 
credite se fac în valută, la 
dobânzi duble față de acum 
câțiva ani, în medie la 7%, 
cu scadența peste zece ani, 

iar inputul lor în economia 
reală este aproape nul, în 
condițiile în care cheltuielile 
publice sunt puternic grevate 
de plata salariilor și pensiilor. 
Autoritățile publice locale 
găsesc din ce în ce mai greu 
cofi nanțare pentru investiții, 
iar o restructurare fi rească a 
aparatului bugetar este ignorată 
cu desăvârșire, mai ales într-un 
an preelectoral.

Între timp, datoria externă 
a țării noastre a ajuns la 
aproximativ 150 de miliarde 
de euro, ceea ce reprezintă 
jumătate din PIB. Trebuie spus 
că mai mult de jumătate din 
aceasta provine din sectorul 
privat. Lăbărțați în prea multe 
direcții, cu pretenții de a 
crea capacități de producție a 
semiconductorilor și cu șeful 

statului căutând investiții în 
IT prin Singapore, am uitat ce 
știm să facem cu adevărat. În 
tot acest timp, piața forței de 
muncă plânge după medici, 
asistente, ingineri, instalatori 
sau muncitori în construcții. În 
plus, lipsită de apă, agricultura 
românească e ca un muribund 
cu masca de oxigen la gură, 
iar vechile teorii economice 
privind avantajul comparativ au 
rămas în cărțile de specialitate. 
Acest sector ce ar putea aduce 
o creștere economică reală 
este lăsat de izbeliște, pe 
mâna politrucilor, în vreme ce 
reabilitarea irigațiilor este o altă 
poveste în derulare. În 2023, 
ne rugăm să nu avem parte de 
un nou an secetos, pentru că, 
oricum, suntem nepregătiți, ca 
întotdeauna.  .

George
 

Marinescu

maxime

“
Trupurile 

îndrăgostiţilor au 

desenat pe nisipul 

eternităţii cele mai 

frumoase poeme

VASILE GHICA

sinaxar
20.03.2023

Sf. Cuv. Mc. uciși u

în M. Sf. Sava cel Sfi nţit 

înapoi
Plătești factura? Intri direct în tombolă

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Păi, da, nene, cineva trebuie să u

le facă și pe astea! De pildă, Klaus 
Iohannis și prima-doamnă au 
vizitat Masdar City, „un oraş din 
Emirate axat pe asigurarea unui 
grad ridicat de sustenabilitate“, 
după cum anunță ofi cioasele. Se 
întreabă din public dacă doamna 
Carmen a prins ceva la reduceri, 
în Dubai, dar nu se cade să 
stric atmosfera cu o asemenea 
curiozitate. Altfel, turismul la 
nivelul primului om în stat e bine, 
mersi.

Aici s-a ajuns, bunăstarea u

de acum câțiva ani - marfă 
perisabilă, după cum lesne se 
poate observa - s-a transformat în 
scrum. ANRE face vocalize: „La 
facturile la electricitate emise 
pe mai multe luni, furnizorul 

trebuie să-i ofere clientului 
posibilitatea plății în rate.“ Asta 
ne lipsea, un credit, eventual 
ipotecar, pentru a stinge niște 
amărâte de facturi. Să scrie în 
foaie că ai de plătit 300 de lei 
pe luna X și că ai și varianta 
„de a accesa rate de 50 de lei 
lunar, pe parcursul unui an 
calendaristic, doar cu buletinul.“ 
Cu posibilitatea de a fi  aruncat și 
într-o tombolă.

Din cinci articole, două-trei u

sunt despre chat-urile cu roboții 
lansați la apă de cercetătorii 
grăbiți. Am căzut în plasa lor 
și am intrat într-un dialog 
cu inteligența artifi cială. Era 
sâmbătă seară, mă simțeam 
degrevat de orice activitate, și l-am 
chestionat pe ăla mic, electronic, 
cine e Dănuț Lungu din Galați. 
Adică, subsemnatul. A ezitat 
câteva secunde, apoi mi-a spus 

nonșalant că, pe baza căutărilor 
din mediul virtual, „Lungu 
pare să fi e un om de afaceri și 
politician român, care a îndeplinit 
funcția de primar al Galațiului 
în perioada 2000-2012.“ Gluma e 
și puțin macabră, însă oricum nu 
aveam mari așteptări din această 
zonă cu potențiometre. Sau 
poate că ghicește viitorul și o să-i 
mulțumesc peste ani.

Anunțurile de la OMS sunt tot  u

mai triste, inșii de acolo trăiesc 
într-o bulă sinistră. Iată ce au 
găsit de cuviință să ne comunice 
subalternii lui Tedros Adhanom 
Ghebreyesus: „În curând, Covid-
19 nu va fi  mai periculos decât 
gripa sezonieră.“ Voi ziceți, 
experților de la Organizația 
Mondială a Sănătății, unde mai 
găsește Andrei Pleșu bulinele 
de Extraveral, lăsați banalitățile 
provinciale! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

L
a toate s-a gândit 
speculantul Costică 
Brânză înaintea celei mai 

importante şi celei mai aşteptate 
întâlniri cu omologul său, Vasile 
Şvaiţer, dar că vor ajunge să-şi 
scormonească şi să-şi cântărească 
IQ-urile personale şi pe ale 
scumpelor lor jumătăţi, nici 
vorbă să-i fi  trecut pe vro undeva! 
Oarecum surprins, Costică se 
scarpină pe la tâmple, pe la 
inghinală, pe la axială - un obicei 
urât-urât, însă pe care-l cultivă 
la orice oră din zi şi din noapte, 
în faţa soţiei, în faţa bossului, în 
faţa copiilor, oriunde, oricând! Şi 
Vasile-i la fel! Mai mare „dragul” 

să-l vezi şi să-i vezi pe amândoi 
stând cu turul pe capotele 
limuzinelor şi scărpinându-
se de zor între crăcănatele 
îmbrăcate-n treninguri şi 
încălţate-n substantive colorate şi 
aerodinamice, tip broscoi râios! 
Pardon, mai mare scârboşenia 
să-i vezi cum îşi proiectează 
fl egmele la ţintă, cum azvârle 
cuvinte „rare” în/spre femeile 
care trec prin viaţă, încolo şi 
încoace, dar n-au curaj să-i 
înfrunte pe ceşti doi farfasiţi şi 
cocoloşiţi ai Ticăloşeniei numite 
Democraţie! Fiecare mangosit 
poartă lanţ de aur la gâtul gros şi 
gras, în capătul căruia se clatină 
un ditai dovleacul umplut cu 
seminţe multe-multe, dar sterile! 
Îţi vine să crezi că aceste lanţuri 

de neam-prost sunt împotriva 
păduchilor, împotriva sarcopţilor, 
împotriva tuturor goangelor pe 
care iluştrii noştri caraghioşi 
le scot şi le elimină prin toate 
orifi ciile şi prin toate articulaţiile 
anatomiei arborelui lor genetic, 
pornind de la Iuda încoace! 
Aşadar, iată cine-şi evaluează IQ-
ul, iată ce „deştepţi” scociorăsc/
analizează coefi cientul de 
inteligenţă al prea/rezistentelor 
lor nevestici!... Brânză aprinde o 
ţigară! Ţalul nu mârâie! Şi Şvaiţer 
îşi aprinde o ţigară! Ţalul tace! 
Brânză şi Şvaiţer hohotesc de 
satisfacţie! Ţalul se înclină până 
la bombeurile cestor fl ecari, 
cestor lainici cu legitimaţii 
la BRDST - Banca Română de 
Distrugere Sistematică a Ţării! 

Ţalul mai aduce un rând de 
„mici”! Whisky, bre! Câtă bucurie 
afi şează acest cuplu de mălai-
mare, acest cuplu masculin de 
lichele afumate! Chiar îşi rotesc 
privirile în jur şi caută invidia 
malignă a clienţilor/marţafoilor 
mărunţei, care, iacătă, umple 
„Cotul Donului” cu fum şi cu 
silă şi cu aroganţă, dar şi cu 
„celebrele” balcanice râgâieli... 
fără de care nu ai ce căuta într-
astă lume de cvasi/analfabeţi! 
Vladimir Turturel, contra/
spionul meu, nemaipomenitul 
meu comisar contra/informativ, e 
foarte bine deghizat în „om de-al 
lor”, are urechi timpane ascuţite 
şi retine bine şlefuite pentru 
această nobilă meserie! Şi iată ce 
mai înregistrează!... (Stai aşa!)  .

tragedia
FEMEIA PERFECTĂ (IV)

divina

nec plus ultra
LUMINA URMĂTOARE 

(omagiu)

ION ZIMBRU            (IOANID ROMANESCU - 4.10.1937-20.03.1996) 

ochi ne/ucişi ai nopţii poeţii sunt... şi au

retine să pătrundă - prin lacrimă - lumina,

şi - pentru visuri - leagăn ştiu să-mpletească... sau

deşertului din clipă să-i mângâie tulpina

culoare fără miros prin irisuri mai sorb

şi-o risipesc - ofrandă - îmbrăţişării caste

de fl uturi fără aripi, descântecului orb -

şi-n murmure de-(a)mare de-a pururea (se) naşte

nu stau la întâmplare, (nu)-şi răzvrătesc vrun „eu”

în cremene, în iască, în pietre şi în plante -

se duc până-ntr-acolo, se-ntorc şi-ncep mereu

vremelnicii iubite, eternităţi bacante

în lungul apei vâsla privirilor înfi g,

cum într-un Styx o creangă de mirt pentru fecioare -

înfl ăcărând balansul secundelor de frig,

o scaldă-(n) amintirea LUMINII URMĂTOARE 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



20 MAR 2023 3

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Pedepse cu suspendare 
şi interdicţii simbolice 
pentru două profesoare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Tribunalul Galaţi a pronunţat o 

primă condamnare în dosarul în 

care mai multe cadre didactice 

și studenţi de la Facultatea 

de Medicină a Universităţii 

”Dunărea de Jos” au fost 

acuzaţi de luare de mită, trafi c 

de infl uenţă, folosirea de 

informaţii care nu sunt destinate 

publicităţii, complicitate la trafi c 

de infl uenţă și dare de mită. DNA 

a trimis în judecată, anul trecut, 

patru persoane, toate scăpând 

cu pedepse sub supraveghere și 

amenzi. 

La aproape un an de la tri-
miterea în judecată a cauzei în 
care două cadre didactice și doi 
rezidenţi la Stomatologie erau 
acuzaţi de infracţiuni de co-
rupţie, săvârșite în legătură cu 
promovarea examenului de rezi-
denţiat, Tribunalul a dat o deci-
zie. Astfel, atât cadrele didactice 
care au primit mită și au folosit 
informaţii nedestinate publici-
tăţii, furnizând subiectele de 
concurs candidaţilor ”darnici”, 
cât și benefi ciarii ”bunăvoinţei” 
profesorilor, au primit pedepse 
cu închisoarea. Toţi le vor execu-
ta însă în regim de suspendare, 
ceea ce înseamnă că nu vor sta 
nicio zi după gratii. În schimb, 
vor avea de plătit amenzi, iar în 
unele cazuri nu vor avea voie să 
exercite profesia în legătură cu 
care au comis faptele.

 Șirul condamnărilor 
Lista condamnaţilor în acest 

dosar este deschisă de Dorina 
Cerasella Șincar, conferenţiar 
universitar și președintele comi-
siei de rezidenţiat la specializa-

rea Stomatologie. Doctoriţa a fost 
condamnată la 3 ani de închisoa-
re cu suspendare, amendă pena-
lă de 22.000 de lei și interzicerea 
mai multor drepturi, printre care 
și cel de a deţine orice funcţie în 
învăţământul universitar public 
sau privat pe o perioadă de un an 
de la ispășirea pedepsei. Ea a fost 
găsită vinovată de luare de mită, 
trafi c de infl uenţă și divulgarea 
de informaţii ce nu sunt destinate 
publicităţii. Ea a pretins și primit 
de la doi studenţi câte 2.000 de 
euro pentru a le facilita promo-
varea examenului de rezidenţi-
at. Pe lângă condamnare, Dorina 
Cerasella Șincar are termen de 
supraveghere de trei ani, timp 
în care este obligată să presteze 
120 de zile de muncă în folosul 
comunităţii și să urmeze cursuri 
de reintegrare socială. 

Gina Păuniţa Grecu, asistent 
universitar și secretar al comisi-

ei de rezidenţiat la Stomatologie, 
a fost condamnată la un an și 11 
luni de închisoare cu suspendare 
sub supraveghere, amendă pena-
lă de 8.000 de lei și interzicerea 
mai multor drepturi, printre care 
și cel de a deţine orice funcţie în 
învăţământul universitar public 
sau privat timp de un an după 
ispășirea pedepsei. Ea a fost găsită 
vinovată de complicitate la trafi c 
de infl uenţă și complicitate la fo-
losirea de informaţii ce nu sunt 
destinate publicităţii. Pe lângă 
condamnare, Gina Păuniţa Grecu 
are termen de supraveghere doi 
ani, timp în care este obligată să 
presteze 120 de zile de muncă în 
folosul comunităţii și să urmeze 
cursuri de reintegrare socială. 

Andreea Antonela Zalimov, 
candidată la examenul de rezi-
denţiat la Stomatologie, a fost 
condamnată la un an și şase luni 
de închisoare cu suspendare sub 

supraveghere și interzicerea unor 
drepturi pe o durată de doi ani. Ea 
a fost găsită vinovată de cumpăra-
re de infl uenţă. Andreea Antone-
la Zalimov are termen de suprave-
ghere de doi ani, are obligaţia de 
a presta 120 de zile de muncă în 
folosul comunităţii și de a urma 
cursuri de reintegrare socială. 

Caius Călin Miuţă, candidat la 
examenul de rezidenţiat la Sto-
matologie, a fost condamnat la 
un ani și patru luni de închisoare 
cu suspendare sub supraveghere 
și interzicerea unor drepturi. El 
a fost găsit vinovat de dare de 
mită. Caius Călin Miuţă are ter-
men de supraveghere de doi ani, 
are obligaţia de a presta 60 zile de 
muncă în folosul comunităţii și 
de a urma cursuri de reintegrare 
socială.

Sentinţa Tribunalului nu este 
defi nitivă și a fost deja atacată cu 
apel. .

PRIM VERDICT ÎN DOSARUL ”ȘPAGĂ LA REZIDENŢIAT”  .  SENTINŢĂ

 UNIVERSITATEA 

„DUNĂREA 

DE JOS“,                         

LA 75 DE ANI
ANIVERSARE. Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“ Galaţi, 

cea mai importantă instituţie de 

învăţământ superior din sud-estul 

ţării, celebrează 75 de ani de la 

înfi inţare și de când s-au pus 

bazele învăţământului superior în 

orașul de la Dunăre. Pentru a marca 

momentul, în această săptămână 

vor avea loc diverse evenimente, 

la care vor participa atât studenţii, 

cât și profesorii. Luni, 20 martie, 

chiar de ziua Universităţii, la ora 

12,00, va avea loc o ședinţă festivă 

în Campusul Ştiinţei, condusă de 

Puiu-Lucian Georgescu, rectorul 

Universităţii. Seara, în Sala Pașilor 

Pierduţi, din strada Domnească nr. 

47, se va organiza o Gală omagială, 

ce va avea chiar și un spectacol 

de lasere.În ziua următoare va 

fi  inaugurată noua bibliotecă a 

Universităţii „Dunărea de Jos“ şi vor 

fi  premiaţi profesori reprezentativi 

pentru instituţia de învăţământ 

superior. Această ceremonie va 

avea loc în Aula „Al. I. Cuza“ din 

Campusul Ştiinţei. Miercuri, de la 

ora 10,00, vor fi  premiaţi studenţii 

care au avut contribuţii importante 

la prestigiul universităţii, la nivel 

naţional și internaţional. Vor fi  

premiaţi și partenerii din mediul 

socio-economic și cei ce reprezintă 

mass-media, în Sala Senatului.

Pe 24 martie, la Teatrul Dramatic, 

va avea loc un spectacol jucat de 

absolvenţi și regizat de profesori din 

cadrul Facultăţii de Arte. . Rareș 

Budeanu 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Dacă tot a venit primăvara, 
iată că se "dezgheaţă“ şi lucrări-
le încremenite în cartiere. Aban-
donate din toamnă, lucrările de 
reparaţii rutiere şi regenerare 
urbană a cartierului Micro 19 
au fost reluate recent. Construc-
torii au reuşit să asfalteze trotu-

arele străzii Costache Conachi, 
aşa cum se poate vedea în ima-
ginile pe care le-am realizat la 
fi nele săptămânii trecute. Poate 
cu această ocazie autorităţile îşi 
amintesc de solicitarea făcută 
de un gălăţean de pe strada La-
minoriştilor, pentru a marca, în 
sfârşit, un loc de parcare necesar 
pentru persoane cu dizabilităţi! 
Cererea e făcută din luna august 

a anului trecut şi de atunci tot 
aşteaptă... 

Reamintim că lucrările din 
cadrul obiectivului "Reparaţii 
sistem rutier și regenerare ur-
bană cartierele Micro 19, Micro 
20, Micro 21“ sunt executate de 
către asocierea Citadina ‘98 SA - 
Cricons SRL - Dreams Riviera SRL, 
în cadrul unui contract valabil pe 
o perioadă de patru ani. .

în sfârşit!
S-au reluat lucrările abandonate în Micro 19

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 martie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile Marea Unire, Com-

binatului și Calea Prutului. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

și Liești, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Pechea și Cudalbi. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent pe raza localităţii Mun-

teni.  . M. Constandache
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Regizoare 
din Galaţi, 
nominalizată 
la Premiile 
UNITER
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Regizoarea gălăţeană Leta 

Popescu se numără printre 

cele trei nominalizări de anul 

acesta ale Galei UNITER la 

Premiul pentru „Cel mai bun 

text dramatic românesc montat 

în premieră absolută“, cu piesa 

„Vrabia“, pusă în scenă la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini“.

„Spectacolul prezintă evolu-
ţia de la copilărie până la ma-

turitate a unei fete care crește 
într-un oraș industrial din Ro-
mânia postcomunistă. Cele pa-
tru acte (copilăria, adolescenţa, 
tinereţea, maturitatea) sunt le-
gate de amintirile provocate de 
o plimbare pe Faleza Dunării 
a personajului Ema-ce-nume-
urât, după mai bine de 10 ani de 
absenţă din orașul natal. Specta-
colul vorbește despre copilăria și 
adolescenţa unei generaţii și re-
fl ectă provocările devenirii per-
sonale în tabloul mai larg al difi -
cultăţilor tranziţiei“, spune Leta 

Popescu, despre „Vrabia“, o pro-
ducţie sută la sută gălăţeană.

Leta Popescu (născută în 1989, 
la Galaţi) activează pe scenele 
din România începând cu anul 
2013. Montează în teatrele naţi-
onale din Timișoara, Cluj, Cra-
iova, Târgu Mureș, în teatrele 
„Figura“ Gheorgheni și „Gong“ 
Sibiu. Lucrează concomitent la 
Reactor-Cluj, Fabrica de Pen-
sule, Zug.zone, Teatru3G-Târ-

gu Mureș, Replika-București. 
Spectacolele Letei Popescu au 
fost selectate pe parcursul ani-
lor în festivaluri importante 
din ţară, din care menţionăm: 
Festivalul Naţional de Teatru 
București, FEST-FDR Timișoara, 
Festivalul de Teatru Nou Arad, 
Festivalul de Teatru Scurt Ora-
dea, Festivalul de Teatru Pia-
tra Neamţ, Festivalul Temps 
d’Images Cluj.  .

„CEL MAI BUN TEXT DRAMATIC ROMÂNESC“ . VALOARE

Nu e imposibil să ne închipu-
im traiul de zi cu zi fără taxe, 
impozite, facturi și fără celelalte 
situaţii în care ești nevoit să scoţi 
portofelul ca să achiţi un serviciu 
sau o facilitate. Unii ar putea spu-
ne că o lume fără aceste acţiuni 
repetitive ar fi  prea ternă, n-ar 
avea sare și piper. „Fereşte-te de 
banalitate! Nu uita că dacă va fi  
să te îneci, cel puţin nu te îneca 
într-un lighean cu apă, aruncă-te 
în ocean!”, spunea poetul Octavi-
an Goga, însă e dreptul nostru să 
visăm la o traiectorie pământeas-
că science-fi ction lipsită de chel-
tuieli. Pesimiștii sunt de părere 
că, cel mai probabil, și în Paradis 
există anumite costuri, că nu este 
totul „la liber”, variantă plauzibi-
lă, de ce nu? În defi nitiv, și sfi n-
ţii au trăit printre noi și măcar o 
dată au avut de scăpat de o factură 
la ceva. Oare și vreo amendă?

O lume a viitorului, pe care 
ne-o proiectăm în fel și chip, nu 

poate funcţiona fără o adminis-
traţie chibzuită care să facă totul 
pentru ca taxele și impozitele co-
lectate de la cei mulţi, adică de 
la întreaga comunitate, să se în-

toarcă la contribuabili sub diver-
se forme. De aceea, taxele și im-
pozitele locale sunt pilonii unui 
urbanism pe care îl descriem în 
fel și chip, iar taxa de habitat, 

tarif-vedetă în presa ultimelor 
săptămâni, s-ar volatiliza abia în 
momentul dispariţiei gunoaielor 
din Univers. Apropo, cum ar fi  
viaţa fără resturi menajere? Ar 
fi  excelent. Sau nu, după gust. Am 
pierde și o scuză de a ieși preţ de 
măcar un sfert de oră din cămi-
nul conjugal: „Ies să duc găleata, 
dragă!”

E important, totodată, să de-
pistăm ipocriziile de genul „taxă 
zero la gunoi“, care pot fi  promi-
se în campaniile electorale sau 
cu alte ocazii. Nu trebuie să mai 
existe primării în România care 
să fl uture cu graţie gratuitatea 
unui asemenea serviciu: pur și 
simplu, această activitate este 
tarifată, iar cetăţeanul căruia 
i se reamintește mereu că este 
european are nevoie de transpa-
renţă. De asemenea resturi - le 
putem spune chiar „gunoaie” - e 
obligatoriu să scăpăm pentru tot-
deauna. . Cezar Gorovei

şi o lume SF are nevoie de administraţie 
Cum ar fi  viaţa fără gunoaie?

TRAFICUL 

UCRAINEAN LA 

VAMĂ, CRESCUT 

ÎN WEEKEND
MIGRAŢIE. Ultimele 

48 de ore au adus peste 1.200 

de migranţi la cele două puncte 

de trecere a frontierei de pe raza 

judeţului. În cele două zile, Poliţia 

de Frontieră Galaţi a raportat că cel 

mai mare fl ux, de 948 de persoane, 

s-a înregistrat prin vama de la 

Galaţi, în timp ce pe la Oancea 

au intrat în ţară 279 de persoane. 

Astfel, 1.227 este numărul total de 

refugiaţi ajunși în ultimele 48 de ore 

în judeţul nostru, numai duminică 

fi ind raportaţi 650 de refugiaţi, 

în creștere semnifi cativă faţă de 

media înregistrată săptămâna 

trecută. Oamenii sosiţi în ultimele 

48 de ore nu au cerut azil, motiv 

pentru care nu au ajuns în Centrul 

pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 188 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil la 

Galaţi. Ucrainenii au mers în spaţiile 

de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, duminică, 19 martie, 

la blocul M11 erau 97 de refugiaţi. 

La internatele și sălile de sport erau 

ocupate 18 locuri din 103, iar la 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

76 de locuri din 327. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 

201 locuri, era în continuare goală. 

În ultimele 48 de ore, structurile 

teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 

șase permise de protecţie 

temporară pentru cetăţenii 

ucraineni, toate fi ind raportate 

pentru sâmbătă, 18 martie.  . M. 

Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Incidentul, în centrul căruia 
s-au afl at o tânără din Galaţi și 
prietenul ei, s-a petrecut sâmbătă 
după-amiază, în Munţii Bucegi. 
Femeia, în vârstă de 25 de ani, și 
partenerul ei încercau să ajungă la 
cabana Mălăiești, dar niciunul nu 
avea echipament specifi c pentru 

iarnă. Potrivit salvamontiștilor de 
la Bușteni, care au postat informa-
ţii despre incident și despre misi-
unea de salvare care a durat mai 
bine de trei ore, cei doi gălăţeni ar 
fi  plecat la drum târziu, iar când 
au ajuns în zona Valea Rea, fata 
a alunecat și a căzut mai bine de 
o sută de metri într-o prăpastie. 
Doar norocul a făcut ca tânăra să 
scape doar cu câteva julituri. Pani-

cată și fără echipamentul necesar, 
aceasta a rămas blocată în locul în 
care s-a oprit. Prietenul ei a sunat 
după ajutor.

„Salvamontiștii de la CJ Brașov 
au primit alarma la ora 14,30 și 
pentru că accidentul era aproape 
de graniţa cu Prahova, în scurt 
timp s-au mobilizat și echipele 
din Bușteni, Prahova și Râșnov. S-a 
solicitat și sprijinul unui echipaj 

aero, iar un elicopter s-a ridicat de 
la Tg. Mureș. Acesta a ajuns primul 
la locul accidentului și după câte-
va încercări a reușit să extragă vic-
tima. Prietenul ei a fost recuperat 
de colegii din Râșnov. În sprijin, au 
venit și salvatorii CJ Brașov și îm-
preună l-au coborât pe tânăr de pe 
munte“, au precizat reprezentan-
ţii Salvamont Bușteni, în postarea 
de pe pagina de Facebook.  .

salvare
O gălăţeancă a căzut într-o prăpastie de o sută de metri
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Un gălăţean a uimit juriul 
cu sculpturile lui
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Nu ştiu ce ne-ai pregătit, nu ştiu 

cine eşti, dar deja arată foarte 

interesant!”, sunt cuvintele 

cu care a fost întâmpinat, la 

„Românii au talent”, gălăţeanul 

Augustin Sandu. Şi asta pentru 

că pe scenă erau expuse deja 

câteva dintre spectaculoasele lui 

lucrări. 

Augustin Sandu are 43 de ani 
şi este student în anul II la Facul-
tatea de Arte din Galaţi. Înainte 
de a se dedica laturii sale artisti-
ce, a lucrat pe nave de pasageri, 
a fost marinar şi timonier pe 
toate navele noi, afl ate în pro-
be, fi ind absolvent al Liceului de 
Marină din Galaţi. Conform Pro 

Tv, Augustin a fost un tatuator 
renumit în străinătate, având 
peste 24 de ani de experienţă 
în acest domeniu. În trecut, a 
participat inclusiv la competiţii 
de tatuat.

 Simţind, însă, că-i lipseşte la-
tura artistică - desenul, pictura 
şi, mai nou, sculptura - a ajuns 
la Facultatea de Arte. Iar pentru 
primul vernisaj, realizat în pri-
mul an de facultate, şi-a vândut 
motocicleta. „De sculptat, m-am 
apucat recent - am lucrat cu mate-
riale convenţionale şi nonconven-
ţionale, cum este, de pildă, fi bra 
de sticlă. Mai nou am trecut pe 
metal. Lucrările le fac pentru oa-
meni şi îmi doresc ca oamenii să 
se bucure şi ei de talentul meu 
şi de creaţiile mele”, a mărturisit 
artistul. 

„La soare ne putem uita, dar la 
ce faci tu, ba!”, a exclamat Dragoş 
Bucur atunci când gălăţeanul şi-a 
început momentul pe scenă.

„Ești un talent mult mai mare 
decât poate cuprinde o reprezen-
taţie într-un astfel de show. Este 
evident că avem de-a face cu un 
artist foarte talentat, extrem de 
sensibil și un om care oricum are 
valenţe în multe forme ale artei. 
E impresionant ce poţi face!”, a 
spus Andi Moisescu. Motiv pen-
tru care gălăţeanul a fost invitat 
să îşi prezinte lucrările expuse pe 
scenă. 

Dragoş Bucur a fost cucerit de 
o reprezentare a Calului Troian, 
cea mai frumoasă pe care a vă-
zut-o, după cum a spus. Aşa că s-a 
grăbit să lanseze o ofertă: „Am de 
făcut un cadou cuiva foarte drag 

mie. N-am apucat să cumpăr. Şi 
astăzi, fi ind o zi mare, pentru că 
e ziua ei, aş vrea să cumpăr de la 
tine ceva”. „Să nu ne batem! Să nu 
iei ce vreau eu. Că vreau şi eu să 
cumpăr ceva de la el”, a replicat 
Mihai Bobonete. 

Cu patru „Da”-uri, Augustin 
Sandu s-a califi cat în etapa ur-
mătoare a competiţiei. 

În vreme ce juriul urcat pe sce-
nă îi admira de aproape lucrările, 
gălăţeanul a mărturisit că „Ro-
mânii au talent” reprezintă cel 
mai important moment pentru 
el pe plan profesional: „Pentru 
că am ajuns aici, nimic nu mi se 
mai pare imposibil pe lumea asta. 
Este o experienţă de vis, nu am 
cuvinte să o descriu. În momen-
tul acesta, sunt cel mai fericit om 
din lume”. ,

STUDENT LA ARTE, LA 43 DE ANI  .  ROMÂNII AU TALENT

 AMENDĂ 

ŞI PERMIS 

REŢINUT, PENTRU 

DRIFTURI
SANCŢIUNE. În urma 

apariţiei articolului „Un șofer de 

BMW a confundat un sens giratoriu 

cu o pistă de curse“, în ediţia 

online din data de 16 martie 2023 

a „Vieţii libere“, publicat ca urmare 

a sesizării din partea cititorilor, 

Poliţia Rutieră a reușit să îl identifi ce 

pe conducătorul auto care făcea 

drifturi pe un drum public de la 

Combinat și să ia măsuri faţă de 

acesta. Bărbatul de la volan a primit 

o amendă usturătoare și nu va 

mai avea voie să se urce la volan 

o lună de zile, pentru conducere 

agresivă. „La data de 17.03.2023, 

poliţiștii din cadrul Biroului Rutier 

Galaţi s-au autosesizat și au 

efectuat verifi cări cu privire la cele 

întâmplate. Astfel, a fost identifi cat 

conducătorul auto, un bărbat cu 

vârsta de 31 de ani, din comuna 

Smârdan, judeţul Galaţi, faţă de 

care s-a luat măsura sancţionării 

contravenţionale cu amendă de 580 

de lei, pentru conducere agresivă 

în trafi c. Totodată, persoanei în 

cauză i-a fost suspendat dreptul 

de a conduce autovehicule pe 

drumurile publice pentru o perioadă 

de 30 de zile“, a anunţat ag. șef pr. 

Ciprian Stoica, purtătorul de cuvânt 

al IPJ Galaţi, prin intermediul unui 

comunicat transmis pe adresa 

redacţiei.  . M. Constandache 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La doar 16 ani, gălăţeanca An-
dra Maria Leon a oferit un mo-
ment fermecător, vineri noapte, 
la „Românii au talent”. A cucerit 
atât publicul, cât şi juriul. „Vei fi  
o apariţie foarte iubită în emisiu-
ne, pentru că eşti neprofesionistul 
care îşi descoperă un talent, pe 
care încearcă să îl perfecţioneze 
singur. Eşti reprezentantul celor 
mai mulţi dintre cei care ştiu că au 
un talent, dar care nu au avut încă 
îndrăzneala să îl afi şeze aici, pe 
scenă”, i-a spus Andi Moisescu. 

„Îmi place să cânt la pian şi am 
descoperit asta încă de la trei ani. 
Eram în Coreea datorită părinţi-
lor mei şi am văzut că pur şi sim-
plu îmi place să fac asta. Am venit 
la «Românii au talent» să arăt ce 
pot, să văd dacă am potenţial, să 
am mai multă încredere în mine”, 
a mărturisit adolescenta. 

Tatăl ei este inspector naval, 
dar în adolescenţă avea părul 
lung şi cânta la chitară pe străzile 
oraşului. De la el a învăţat Andra 
să fi e liberă şi să spună ceea ce 
gândeşte. A învăţat să cânte la 
pian fără profesor şi fără cursuri, 
doar de pe YouTube. 

Cu toate acestea, nu se gândeş-
te la o carieră artistică: „Eu am 
locuit în Coreea şase ani, pentru 
că tata acolo a lucrat. Ne-am în-
tors în România pentru că am 
avut o problemă cu bunica mea 
şi am vrut să-i fi u alături. A avut 
cancer şi chiar am vrut să am gri-
jă de ea. De aceea vreau să merg 
mai departe pe tot ce înseamnă 
medicină, pentru că nu vreau să 
mai existe persoane care să trea-
că prin aşa ceva. E dureros pentru 
toată lumea şi nimeni nu merită 
asta”. 

Piesa aleasă, „I Will Survive”, 
a avut parte de o interpretare 
inedită cu accente actoriceşti, 

după cum a remarcat Dragoş Bu-
cur: „Mi se pare foarte interesan-
tă abordarea aceasta a melodiei. E 
piesa pe care eu şi colegii mei din 
facultate încheiam fi ecare petre-
cere. Îmi trezeşte nişte nostalgii 
şi mi-a plăcut foarte mult felul în 
care te-ai jucat pe ea. Faptul că ai 
inclus elemente de actorie”. 

„Am descoperit o adolescentă 
cu personalitate. Chiar dacă vei 
face sau nu o carieră de muzică, 
este extraordinar modul în care 
tu ţi-ai găsit calea de a te expri-
ma, este foarte frumos”, i-a spus 
Andra. 

„Pe lângă talent - pe care este 
evident că îl ai - eu descopăr şi 
înţelepciunea la tine. Îţi cunoşti 
limitele şi ţi-ai dirijat interpreta-
rea în limitele în care stăpâneşti 
pianul, pe care l-ai învăţat sin-
gură. Vocea te ajută foarte tare. 
Este evident că eşti o fi re care se 
simte liberă când începe să cân-
te. Muzica te eliberează. Vei fi  o 

apariţie foarte iubită în emisiune 
pentru că eşti neprofesionistul 
care îşi descoperă un talent şi pe 
care încearcă să îl perfecţioneze 
singur. Eşti reprezentantul celor 
mai mulţi dintre cei care ştiu că 
au un talent, dar nu au avut încă 
îndrăzneala să îl afi şeze aici, pe 
scenă”, a conchis Andi Moisescu.

"E clară treaba, din partea mea 
ai un mare Da“, a fost votul lui 
Mihai Bobonete. 

Cu patru "Da“-uri, gălăţeanca s-a 
califi cat în etapa următoare. .

a învăţat singură să cânte la pian
Gălăţeanca Andra Maria Leon 
a făcut spectacol la „Românii au talent” 



La aproape 17 ani de când 

au fost date în folosinţă 

primele blocuri ANL din 

cartierul Dimitrie Cantemir, 

autorităţile locale încă mai 

“cos” la documentaţiile acestor 

locuinţe pe care chiriaşii vor 

să le cumpere. Şi caută soluţii 

să-l “convingă” pe arhitectul-

şef de la Brăila să îşi pună 

semnătura pe nişte documente 

întocmite acum 17 ani. “La 

Ofi ciul de Cadastru Brăila, 

trebuie depus certifi catul 

de atestare a edifi cării 

construcţiilor, document 

fără de care documentaţia 

de dezmembrare, inclusiv 

de apartamentare pentru 

blocurile respective, nu poate 

fi  fi nalizată”, explică directorul 

executiv Ionel Burtea. Vânzarea 

apartamentelor nu este 

singura problemă nerezolvată 

din Cantemir. Canalizarea 

funcţionează tot pe o soluţie 

provizorie până în toamnă, 

când ar putea fi  gata gura de 

evacuare în râul Siret a apelor 

uzate din staţia de epurare a 

cartierului, afl ată în probe.

Mai toţi locuitorii cartiere-
lor gălăţene ar putea găsi mo-
tive să acuze că au fost minţiţi 
sau dezamăgiţi de autorităţile 
locale. Dar chiriaşii cartieru-
lui Dimitrie Cantemir ar avea 
cele mai multe şi mai temeinice 
motive.

Ce trebuia să fi e 
şi ce-a ieşit

Istoria cartierului Siret, re-
botezat Dimitrie Cantemir, a 
început pe vremea premierului 
Adrian Năstase. Prin Hotărârea 
de Guvern nr. 512 din 23 mai 
2002, s-a aprobat “transmiterea 
unui teren în suprafaţă de 1.000 
de hectare, situat în judeţul 
Brăila, din proprietatea privată 
a statului şi din administrarea 
Agenţiei Domeniilor Statului 
în proprietatea publică a mu-
nicipiului Galaţi şi în adminis-
trarea Consiliului Local, pentru 
construcţii de locuinţe şi utili-
tăţi sociale”. Numai că limitele 
administrativ-teritoriale nu au 
fost modifi cate. Terenul a rămas 
în Brăila şi asta a pus gaz pe foc în 
relaţia tensionată dintre autori-
tăţile brăilene şi cele gălăţene.

Cele 1.000 de hectare erau des-
tinate mega-proiectului “Dimitrie 
Cantemir”: 7.643 de locuinţe (apar-
tamente ANL şi case individuale), 
un centru expoziţional prelungit 
cu un palat al sporturilor cu o 
capacitate de 5.000 de locuri, un 
mall cu săli de cinema multiplex, 
centru wellness, parc acvatic de 
distracţii şi o parcare subterană de 
2.000 de locuri, centru spitalicesc 
şi de urgenţă, şcoli, terenuri de 
sport multifuncţionale şi locuri 
de joacă…

În realitate, nu s-au realizat 
decât 14 blocuri ANL, în total 348 
de locuinţe, ale căror probleme 

patrimoniale şi edilitare nu s-au 
rezolvat nici acum, în 2023.

Istoria păcălelilor, 
pe foarte scurt

Pe 4 noiembrie 2003, era tur-
nată fundaţia primului bloc de 
locuinţe destinate tinerilor cu 
vârsta până în 35 de ani - blocul 
S9. La evenimentul festiv, însuşi 
primarul oraşului la acea vreme, 
Dumitru Nicolae, a pus beton cu 
canciocul. Numai că, spun spe-
cialiştii, în locul unor lucrări te-
meinice de fundare a terenului, 
suprafaţa a fost doar compactată 
şi completată cu pământ galben, 
ridicându-i-se astfel nivelul.

Trei ani mai târziu, pe 24 no-
iembrie 2006, blocurile S9 şi S8 
erau date în folosinţă gălăţenilor, 
care au primit din mâna prima-
rului Nicolae cheile celor 56 de 
locuinţe. Restul, până la 247 de 
locuinţe, se pregăteau şi ele de 
inaugurare. Primarul a anunţat 
că, în afară de apartamentele 
ANL, în cartierul Dimitrie Cante-
mir se vor acorda şi 4.000 de loturi 
pentru construcţia de locuinţe 
individuale.

Într-adevăr, în primăvara elec-
torală a anului 2008, tinerii sub 35 
de ani care aveau dosare depuse la 
Primărie pentru o locuinţă ANL 
şi riscau să îmbătrânească înainte 
de a primi una au primit “loturi 
de casă”. De fapt, din ce povesteau 
uimiţi, erau doar nişte bucăţi de 
hârtie prin care erau înştiinţaţi că 

au primit gratuit o bucată de te-
ren în cartierul Cantemir, pe care 
să-şi construiască o casă. N-ar fi  
putut construi nimic pentru că 
nu existau utilităţi, iar zona era 
neamenajată. Dar campania elec-
torală a trecut, Dumitru Nicolae 
a fost reales a treia oară primar, 
iar “vetrele de casă” au rămas doar 
pe hârtie…

Pe 7 septembrie 2011, primarul 
Nicolae declara, într-o conferinţă 
de presă, că “luna viitoare” va în-
cepe şi repartizarea terenurilor 
pentru construirea locuinţelor 
individuale. Şi tot atunci anunţa 
că s-au obţinut autorizaţiile nece-
sare pentru străpungerea digului 
râului Siret, în vederea realizării 
unui sistem fi nal de canalizare, 
pentru întreg cartierul, în locul 
celui provizoriu care nu ar fi  putut 
face faţă ultimelor patru blocuri 
construite.

În realitate, acele ultime 97 de 
apartamente ANL, construite în 
cartierul Cantemir, aveau să fi e 
date în folosinţă pe 7 iunie 2012, 
cu trei zile înainte de alegerile lo-
cale: nefi nisate şi de nelocuit - fără 
apă, fără canalizare, fără electrici-
tate, fără gaze!

Hoţie şi palavre
Din iulie 2012, au început să 

iasă la iveală “neregulile” din 
Cantemir, dacă le putem numi ast-
fel. Primarul Marius Stan a dezvăluit 
primul că Primăria a plătit o sta-
ţie de epurare care nu există.  >

CEI MAI PĂCĂLIŢI DINTRE GĂLĂŢENI  . REPORTAJ
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Legea spune că, 
la un an de zile 
de la darea lor în 
folosinţă, trebuie 
să puneţi locuinţele 
ANL în vânzare. 
Domnule primar, am 
îmbătrânit! În 2006, 
când am obţinut 
aceste apartamente, 
aveam toţi până în 
35 de ani. Au trecut 
17 ani!

GABRIEL FLOREA,
locuitor al cartierului Cantemir

Cartierul 
construit 
pe minciuni 
şi furăciuni



> Nici Camera de Conturi n-a 
găsit-o, iar în raportul de audit a 
constatat: “Au fost efectuate plăți 
nelegale care reprezintă contrava-
loarea materialelor şi a utilajelor 
plătite, cuprinse în procesele-
verbale de custodie şi neregăsite 
la locul unde trebuia efectuată 
lucrarea la obiectivul de inves-
tiţii «Lucrări tehnico-edilitare 
Cartier Siret - Staţie de epurare»”, 
estimând valoarea abaterii la 2,28 
milioane de lei.

În articolul “Jaf şi minciună/ 
La construirea cartierului Siret s-a 
furat pe întrecute”, publicat în edi-
ţia din 10 februarie 2014 a ziarului 
“Viaţa liberă”, scriam că auditorii 
au mai descoperit: materiale de 
construcţii cumpărate, dar “dispă-
rute” în neant, un mall care nu s-a 
mai făcut, lucrări întârziate, dar 
nepenalizate sau, mai grav, lucrări 
niciodată executate, dar plătite din 
bani publici! Şi au calculat la 1,34 
milioane de lei contravaloarea unor 

lucrări neexecutate pe care Primă-
ria le-a decontat sau plătit în mod 
nelegal.

Epopeea staţiei de epurare
Pentru că, dincolo de aspecte-

le nelegale, necesitatea unei staţii 
de epurare în Cantemir nu putea 
fi  pusă la îndoială, actuala admi-
nistraţie a tot încercat să rezolve 
problema. “Blestemul staţiei de 
epurare din cartierul Cantemir. 
Investiţia trebuia să fi e gata acum 
un an”, “Vicii de proiectare și ter-
mene de fi nalizare ratate. Când va 
funcționa stația de epurare din car-
tierul Cantemir”, “Stația de epurare 
din Cantemir - o poveste care mi-
roase urât. Nebuloasă de termene 
și contracte” sunt doar trei dintre 
articolele publicate în perioada iu-
lie 2020 - octombrie 2022, în care 
am relatat derularea unei investiții 
începute cu stângul.

Ca să nu mai lungim inutil 
povestea, reamintim că, pe 7 de-
cembrie 2017, Primăria a semnat 
contractul de fi nanțare în cadrul 
etapei a doua a Programului Naţi-
onal de Dezvoltare Locală (PNDL), 
pentru construcţia unei (noi) staţii 
de epurare din Cantemir.

Pe 27 iulie 2018 s-a dat ordinul de 
începere a lucrărilor pentru o staţie 
de epurare a apelor uzate şi o sta-
ţie de pompare. A fost nevoie, însă, 
şi de lucrări suplimentare pentru 
racordarea rețelelor de canalizare 
existente în zona blocurilor S9-S13 
la staţia de pompare ce va deservi 
stația de epurare. Iar mai apoi a 
apărut necesitatea amenajării gurii 
de evacuare în râul Siret a apelor 
uzate din stația de epurare a carti-
erului D. Cantemir. De ce? Pentru 
că proiectul staţiei de epurare nu 
cuprindea şi scurgerea ei…

Conform datelor ofi ciale pre-
zentate luna trecută, în şedinţa 
Consiliului Local, staţia de 

epurare este în continuare în pro-
be. Şi până în toamnă, când va avea 
şi gura de evacuare, se va merge pe 
provizoratul existent. Din păcate, 
nu doar epurarea nu e rezolvată…

La mâna arhitectului-şef 
brăilean

Despre demersurile insistente 
făcute de chiriaşii din Cantemir 
pentru a-şi cumpăra locuinţele 
aţi mai putut citi în ziarul “Viaţa 
liberă”.

La fi nele lunii trecute, în plenul 
şedinţei Consiliului Local, unul din-
tre cei mai vocali locuitori ai cartie-
rului, Gabriel Florea, a cerut să li se 
adreseze aleşilor: “Legea spune că, 
la un an de zile de la darea lor în fo-
losinţă, trebuie să puneţi locuinţele 
ANL în vânzare. Domnule primar, 
am îmbătrânit! În 2006, când am 
obţinut aceste apartamente, aveam 
toţi până în 35 de ani. Au trecut 17 

ani! Dacă se vor pune în vânzare 
după un an - doi, şi facem rată pe 15 
ani, nu ştim dacă mai apucăm să le 
plătim. Nu suntem de vină că, din 
2006 până acum, nu s-a rezolvat in-
tabularea şi cadastrul locuinţelor, 
pentru a fi  vândute către chiriaşi”.

“Legat de intabulare, nu e o 
chestiune de ne-voinţă politică, ci 
o problemă procedurală. Pur şi sim-
plu, un om, cel care ocupă funcţia 
de arhitect-şef al judeţului Brăila, 
trebuie să-şi pună semnătura pe 
nişte hârtii întocmite acum 17 ani! 
Nici la facultate nu cred că era în 
momentul acela…

Cel mai probabil, niciunul din-
tre dumneavoastră, cei afl aţi în 
sală, nu şi-ar fi  asumat la rândul 
lui, acest demers, dincolo de mora-
litatea faptei! Blo-
curile ANL sunt 

construite de statul român, nu de 
vreo entitate privată. Dar, din păca-
te, suntem în zona funcţionarilor 
publici care, pentru orice semnătu-
ră, pot ajunge să răspundă penal. 
Fapt pe care nu şi-l doreşte nimeni. 
Soluţii am găsit, totuşi”, i-a răspuns 
primarul Ionuţ Pucheanu.

Se tot “cos” hârtii
Situaţia patrimonială a celor 14 

blocuri ANL din Cantemir a fost 
prezentată de Ionel Burtea, direc-
torul executiv al Direcţiei de Patri-
moniu din cadrul Primăriei.

Astfel, pentru blocurile S1-S3, în 
ianuarie 2023, au fost aprobate prin 
hotărâri de Consiliu Local docu-
mentaţiile de dezmembrare a tere-
nurilor şi a construcţiilor: “Urmea-
ză autentifi carea actului notarial, 
după care procedura va continua 
cu apartamentare, documentaţie 
care va trebui aprobată prin ho-

tărâre de Consiliu Local, ulterior 
putându-se efectua vânzările.

Cele mai avansate sunt blocu-
rile S4-S9, pentru care urmează 
să ne fi e predate documentațiile 
întocmite, apoi documentațiile 
de apartamentare trebuie aviza-
te în Consiliul Local”, a explicat 
directorul.

“Rămâne partea nerezolva-
tă, blocurile S10 - S14, pentru 
care toată documentaţia a fost 
înaintată Serviciului Juridic. 
Încercăm să găsim, astfel, o 
cale de a rezolva problema, eu 
ştiu, poate prin obligaţia de a 
face. La Oficiul de Cadastru la 
Brăila trebuie depus certifi-
catul de atestare a edificării 
construcţiilor, document fără 
de care documentaţia de dez-

membrare, inclusiv de 
apa r ta menta re 

pentru blocu-
rile respec-

tive nu 

poate fi finalizată”, a mai spus 
directorul Burtea.

Măcar parcarea 
să se termine…

Cartierul Cantemir are multe 
şi imperioase nevoi care aşteaptă 
să fi e rezolvate. Însă, e limpede că, 
în ciuda planurilor măreţe care 
au existat, nu se va mai construi 
nimic acolo! Dar măcar ar putea 
să fi e fi nalizată parcarea aferentă 
blocurilor S10 - S14, rămasă doar o 
pârloagă mărginită de borduri. Ar 
fi  utilă pentru ca autoturismele lo-
catarilor să nu se mai înşire parcate 
până în DN 22B. Conform autori-
tăţilor, documentaţia şi aprobările 
de la Brăila au existat, în 2008. Iar 
acum, pentru a fi naliza tot ce s-a în-
ceput, ar trebui să fi e reluate toate 
demersurile la Brăila…

Că aşa-i în cartierul construit pe 
minciuni şi furăciuni!  ,
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Pur şi simplu               
un om trebuie 
să-şi pună 
semnătura 
pe nişte hârtii 
întocmite 
acum 17 ani!                           
Nici la facultate 
nu cred că era                  
în momentul 
acela...

IONUŢ PUCHEANU,
primarul municipiului Galaţi

EXCLUSIV
www.viata-libera.ro  EDILITAR
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volei
Spectacol de gală în semifi nalele „Cupei României“

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Semifi nalele actualei ediții a 
popularei competiții naționale 
„Cupa României“ promiteau me-
ciuri de calitate, dar ceea ce au 
oferit cele două confruntări a 
depășit întru totul așteptările.

Atât Steaua - CSMU Craiova, 
cât și, în special, CSM Arcada - 
Dinamo au fost două meciuri de 
gală, spectatorii prezenți în Sala 
Sporturilor din Brașov, cât și ama-
torii de volei din fața televizoare-
lor au fost mulțumiți de prestația 
celor patru echipe. Toate merită 
aprecieri depline pentru cele zece 
seturi disputate la cea mai înaltă 
tensiune, pe parcursul a peste 
cinci ore.

CSM Arcada - Dinamo a fost 
un meci dens, cu dispute fi erbinți 
desfășurat pe parcursul a peste 
două ore și jumătate. A învins 

echipa mai hotărâtă, mai stăpână 
pe situație în momentele decisi-
ve. Și aceea a fost gruparea din 
Galați, care a demonstrat multă 
atitudine și dăruire. A fost 3-2, 
într-un meci echilibrat. CSM Ar-
cada a condus cu 1-0 și 2-1 și a 
reușit să-și aproprie victoria în de-
cisiv. Pe seturi: 25-18, 21-25, 25-20, 
18-25 și 15-10. Meritul este al în-

tregii echipe, bine îndrumată și 
strunită de stafful tehnic condus 
de Sergiu Stancu. Formația care a 
dominat ultimele patru campio-
nate și-a demonstrat superiorita-
tea și de această dată.

Arcada a început cu ”sexte-
tul”: Bala, Talpă, Butnaru, Le-
scov, Malescha, Madsen - Kantor 
(libero). Pe parcurs au intrat și 

ceilalți jucători: Rață, Vilimano-
vici, Smits, Cristudor, Magdaș și 
Mihălescu.

Fără cusur, arbitrajul orădea-
nului Paul Szabo, secondat de Va-
lentin Besoi (Rm. Vâlcea).

Sergiu Stancu, antrenor CSM 
Arcada: „O victorie meritată, 
muncită, după o dispută foarte 
echilibrată încheiată cu un set 
dominat categoric. Felicit toți 
jucătorii pentru prestația la un 
înalt nivel.“

• În cealaltă semifi nală, Steaua 
- Craiova, jucătorii echipei oltene, 
porniți cu șansa a doua, s-au des-
curcat foarte bine într-un fi nal 
dramatic, în care bucureștenii au 
avut patru mingi de meci. Scorul 
a fost 2-3 (22-25, 25-20, 22-25, 25-
23, 15-17).

Marea fi nală, CSM Arcada - 
SCMU Craiova, a avut loc dumini-
că seară, după închiderea ediției 
noastre. .

Start nereuşit în play-off 
pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Cu toate că avea de partea sa 

avantajul rezultatelor indirecte, 

gruparea gălăţeană n-a reușit să 

fructifi ce o bună oportunitate de 

a se detașa de urmăritoare.

Oțelul a început meciul cu Poli 
Iași (scor 1-2) cum nu se putea mai 
bine. Steaua o învinsese de joi pe 
Unirea Dej, iar Dinamo și Gloria 
Buzău au făcut egal chiar îna-
inte de meciul gălățenilor. Mai 
mult, meciul cu Poli Iași, în care 
și o remiză putea fi  considerată 
un rezultat bun pentru ambele 
formații, a început cu avânt pen-
tru trupa lui Dorinel. Ursu a ratat 
o mare ocazie în minutul 8, iar 
trei minute mai târziu s-a făcut 
1-0. Cisotti a înscris acrobatic 
din careul mic, după o centrare 
perfectă a lui Gorovei, dintr-o lo-
vitură liberă.

Bucuria tribunelor arhipline 
s-a oprit atât de repede că nici 
măcar crainicul meciului n-a 
reușit să anunțe până la capăt nu-
mele marcatorului. Asta pentru 
că imediat după repunere, Poli 
Iași a restabilit egalitatea. Hlistei 
a speculat o neatenție a lui Rus 
și a pătruns în careu după ce a 
preluat bine o minge venită de la 
peste 40 de metri. A scos mingea 

în centrul careului, de unde Itu a 
punctat pentru 1-1 (min. 12).

Soarta partidei a căpătat 
conotații de-a dreptul negative 
pentru gălățeni din minutul 26, 
când Ghiocel a primit cartonaș 
roșu, după ce a avut o intrare cu 
talpa pe fața lui Itu. Jucătorul 
ieșenilor a necesitat schimbarea 
și a fost dus la ambulanță, iar de 
acolo partida s-a rupt cu totul.

Golul Iașiului a venit fi resc 
până la urmă, în minutul 68, iar 
oaspeții au luat avansul necesar 
pentru a câştiga toate punctele.

Dorinel Munteanu a trimis 
în teren următoarea echipă: 

Pop - Rus, Yabre, Ghiocel, Nede-
lea - Cisotti, Neagu, Gorovei - Mi-
toi, Cîrjan, Ursu. Au mai intrat: 
Adăscăliței, Maxim, Zivulici, 
Cruceru, Panait.

Oțelul rămâne pe locul al trei-
lea, cu 36 de puncte, cu șapte lun-
gimi sub Steaua și Poli Iași, dar cu 
câte patru peste cele trei urmă-
ritoare, Dinamo, Gloria Buzău și 
Unirea Dej.

Braniștea, califi cată 
în play-off

Penultima etapă a sezonului 
regulat din al treilea eșalon a 
fost favorabilă doar pe jumătate 

pentru echipele din județul nos-
tru. Unirea Braniştea a pierdut 
la lider, 0-2 la Rm. Sărat, în timp 
ce Sporting Liești a învins-o pe 
Dinamo Bacău (4-2). Braniștea 
s-a califi cat matematic în play-
off (după egalul lui CSM Focșani 
la Ianca, 1-1), iar echipa lui Că-
tălin Savu și-a consolidat poziția 
a șasea.

Unirea Braniștea a avut un 
examen greu pe terenul lide-
rului. Jocul a fost multă vre-
me echilibrat până în repriza 

a doua, când a fost eliminat Ră-
ducan, pentru două galbene. Era 
0-0, iar în min. 75 gazdele au des-
chis scorul din lovitură liberă, 
majorat apoi până la fi nal. Unirea 
a avut cinci indisponibilități la 
acest joc și s-a prezentat astfel: 
Ursu - Țopa, Gâță, Popa, Dima - 
D. Cireș, Murgoci - Țicămucă, Ră-
ducan, M. Cireș - Docuz. Au mai 
intrat: Spânache, Oniciu, Postel-
nicu, Voicu și Florea.

Sporting și-a trecut în cont 
un succes important, 4-2 cu Di-
namo Bacău. Și aici a fost mult 
echilibru până la 2-2. Au fost 
și două eliminări, printre care 
Chiriac (pentru două galbene). 
Cele patru goluri lieştene au fost 
înscrise de Costea (2), Crihană 
și Munchiu. Echipa de start: A. 
Brăneț - Ștefănescu, Maftei, Mun-
chiu, Dima - Iordache, Crihană, 
Chiriac, Grigoraș - Mihu, Costea. 
Au mai intrat: Stan, Iacob, Cili-
ghidreanu. .

din sportul 
gălăţean
Eșec drastic 
la Tg. Jiu

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, la 
turneul fi nal 
al „Cupei 
României“

FUTSAL. Gălăţenii de la United vor 

juca astăzi, de la ora 16,30, la Deva, în se-

mifi nalele „Cupei României“, cu divizionara 

secundă Kereszthegy Remetea. Cealaltă se-

mifi nală se dispută între echipele din Deva, 

Autobergamo și West. Învingătoarele celor 

două meciuri se vor întâlni în marea fi nală, 

programată marţi, de la ora 18,30. Toate 

cele trei partide vor fi  transmise în direct 

de canalele Digi Sport. United participă la 

turneul fi nal al „Cupei României“ din postura 

de deţinătoare a trofeului, după ce s-a impus 

în ediţia precedentă în faţa lui Autobergamo 

Deva.  . Florin Radu

BASCHET. Echipa de 

seniori a CSM Galaţi a pierdut ca-

tegoric, scor 63-85, în deplasarea 

de vineri seară, de la CSM Tg. Jiu. 

Meciul a contat pentru faza a doua 

a Ligii Naţionale de baschet mas-

culin, fi ind cea mai slabă prestaţie 

a sezonului pentru gălăţeni. Cu trei 

etape rămase de disputat, CSM 

Galaţi ocupă locul al doilea din 

grupa locurilor 11-18, înaintea fazei 

de play-out.

ATLETISM. La Jocurile 

Balcanice de la Istanbul, atletul ve-

teran Paul Găvănescu a cucerit me-

dalia de aur în proba de triplusalt, 

cu o performanţă de 12,88 metri. 

Este o performanţă pe care Găvă-

nescu o repetă pentru a treia oară, 

după cele din 2021 și 2022. Atletul 

este legitimat la CSM Dunărea.

HANDBAL. Echipa a doua 

a CS Municipal Galaţi a încheiat la 

egalitate, 22-22, meciul din etapa a 

16-a a eșalonului secund - Di-

vizia A, Seria B. Iată jucătoarele 

(antrenate de Sanda Asandei) care 

au realizat cele 22 de goluri: Lavinia 

Lazăr 5, Sorana Chiriac și Ivana 

Djurovici - câte 4, Bianca Zegrean 

3, Raluca Tănasă și Iulia Sava - câte 

2, Mădălina Mureș și Maria Frăsinel 

- câte unul. .

EȘEC ÎN FAŢA PROPRIILOR FANI  .  FOTBAL
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PSD şi USR îşi pasează 
veşnica mizerie 
din Sectorul 1
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele PSD, Marcel 

Ciolacu, a afi rmat că Sectorul 

1 este unul al gunoaielor şi 

că primarul Clotilde Armand 

este "perfect compatibilă cu 

dezastrul administrativ, cu 

gunoiul şi cu risipa“. 

"Opt pubele pline ochi, tronând 
nederanjate în soare, în mijlocul 
zilei şi-n mijlocul străzii, chiar lân-
gă Sala Palatului, mi-au amintit că 
doamna Clotilde Armand m-a pro-
vocat la o plimbare prin Bucureşti. 
De ce nu? - mi-am zis. Trebuie să 
fi e multe de văzut în Sectorul 1, 
odată cel mai frumos sector al Bu-
cureştiului. Am ales totuşi să mă 
plimb ziua, noaptea Sectorul 1 e 
patria şobolanilor. N-am ales tra-
seul propus de doamna Armand, 
ştiind că toţi cei care au urmat-o 
regretă acum enorm încrederea 
acordată doamnei. Am pornit 
aşadar în plimbare într-o tăcere 
asurzitoare - niciun zgomot de 
şantier, nicio schelă pe vreun bloc 
nereabilitat termic sau la o şcoa-
lă sau grădiniţă, la oricare dintre 
investiţiile cele promise în urmă 
cu doi ani. Nimic din cele cu care 
vă lăudaţi pe Facebook nu există 
în realitate, doamnă Armand!“, a 
scris, duminică, Marcel Ciolacu pe 
pagina sa de Facebook.

El afi rmă că Promenada verde 
promisă de primarul Sectorului 
1 e "doar o vorbă goală“. "Practic, 
oriunde ai merge, ceea ce odată se 
numea Sectorul Verde este acum 
plin de mult praf, bănci şi coşuri 
de gunoi rupte sau lipsă şi, peste 
toate, multă, foarte multă mizerie. 
Un Sector al gunoaielor!“, a adău-
gat preşedintele PSD și a postat 
fotografi i din plimbarea făcută. 

"Probabil îi urâţi extrem de mult 
pe locuitorii acestui Sector dacă îi 
pedepsiţi atât de rău!“, a conchis 
Ciolacu.

În replică, primarul Sectorului 
1 susţine că preşedintele PSD, Mar-
cel Ciolacu, a văzut în plimbarea 
sa "ceea ce a produs PSD cât timp 
a guvernat şi jefuit“ acest sector. "A 
ieşit Marcel Ciolacu la plimbare 
(n-a avut curaj să accepte provo-

carea mea să mergem împreună) 
şi-a văzut ceea ce a produs PSD cât 
timp a guvernat şi jefuit Sectorul 
1. Domn’ Marcel... îmi pare tare 
rău că n-aţi mai găsit diamante 
în Sectorul 1. A mai rămas puţin 
gunoi de ridicat după PSD. O să-l 
ridicăm defi nitiv şi vom curăţa ora-
şul de mizeria în care l-aţi lăsat“, a 
scris Clotilde Armand, duminică, 
pe Facebook. ,

”DELICATEŢURI” POLITICE, DUPĂ O PLIMBARE DE DUMINICĂ  .  ”DIALOG”

 ”DOMNUL” 

CASTOR 

ARE PROBLEME 

LA ARAD

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis, 
afl at în vizită ofi cială în Emiratele 
Arabe Unite, a vizitat, duminică, 
Masdar City, un oraş situat lângă 
Abu Dhabi şi axat pe asigurarea 

unui grad ridicat de sustenabi-
litate, ca proiect de dezvoltare 
urbană.

Alături de şeful statului, la 
Masdar City, s-au afl at şi mem-
bri ai Guvernului, respectiv, mi-
nistrul Energiei, Virgil Popescu, 
ministrul Cercetării, Inovării şi 

Digitalizării, Sebastian Burduja, 
precum şi ministrul Educaţiei, 
Ligia Deca.

"Vizita preşedintelui Klaus Io-
hannis a fost centrată pe zona de 
campus şi laborator în aer liber 
a Masdar City, teren de testare 
pentru transportul şi, respectiv, 
pentru arhitectura urbană suste-
nabile. Având în vedere tendinţa 
ascendentă a urbanizării în Româ-
nia, similară altor ţări europene, 
decarbonizarea efi cientă a oraşe-
lor joacă un rol important în limi-
tarea efectelor schimbărilor cli-
matice“, informează sursa citată. 
În plus, preşedintele Klaus Iohan-
nis a evidenţiat faptul că tranziţia 
către oraşe mai sustenabile necesi-
tă inovare, precum şi investiţii în 
cercetare şi dezvoltare. La Masdar 
City, preşedintelui Iohannis i-au 
fost prezentate soluţii de transport 

şi de arhitectură urbană sustena-
bilă, de răcire şi ventilaţie urbană, 
de generare a energiei la nivelul 
clădirilor, precum şi de utilizare 
optimă a luminii naturale în uni-
tăţile de cercetare şi învăţământ.

"Tehnologiile şi soluţiile testate 
în Masdar City pot inspira proiecte 
din alte oraşe, inclusiv oraşe din 
România, care sunt din ce în ce 
mai interesate de sustenabilita-
te. La dezvoltarea acestor soluţii 
contribuie inclusiv cercetători ro-
mâni, afi liaţi institutelor de cerce-
tare din Masdar City“, menţionea-
ză Administraţia Prezidenţială.

Klaus Iohannis a remarcat că 
o tranziţie verde de succes presu-
pune investiţii în educaţie şi asi-
gurarea de personal califi cat, iar 
tinerii în special pot juca un rol 
important în tranziţia verde şi cea 
digitală. ,

urbanism
Şeful statului român a vizitat un oraș „verde“, de lângă Abu Dhabi

Mentenanţă 
timp de două 
ore, luni,              
la CNAIR

ANUNŢ. Procesul de verifi care a rovinie-

tei în cadrul punctelor de trecere a frontierei şi 

a punctelor de control ar putea fi  îngreunat, luni 

după-amiază, timp de două ore, din cauza unor 

lucrări de mentenanţă, informează CNAIR. „CNAIR 

informează utilizatorii reţelei de drumuri şi auto-

străzi că luni, 20.03.2023, în intervalul orar 12,00 

- 14,00, ca urmare a unor activităţi programate de 

mentenanţă a aplicaţiei interne e-Tarifare2, proce-

sul de verifi care a rovinietei în cadrul punctelor de 

trecere a frontierei şi a punctelor de control ACI 

poate fi  îngreunat pentru scurte perioade de timp“, 

a anunţat Compania de Drumuri, duminică, într-un 

comunicat.  , George Marinescu

Marcel CiolacuMarcel Ciolacu  uu Clotilde ArmandClotilde Armand  uu

POLEMICĂ. Primarul 

Aradului, Călin Bibarţ, a reacţionat 

printr-un videoclip postat pe 

contul său de Facebook, după 

ce un cunoscut biolog a criticat 

lucrările de defrişare care au avut 

loc pe malul Mureşului, în zona 

centrală a municipiului, care ar fi  

afectat habitatul mai multor familii 

de castori, edilul afi rmând că 

prea multe animale au drepturi în 

detrimentul oamenilor.“Continuăm 

lucrările de curăţenie de pe mal. 

Am revenit pentru că am văzut nişte 

pseudo-specialişti că începuseră 

să îşi dea iar cu presupusul cum 

se distruge habitatul lui domnul 

castor şi nu ştiu ce alte păsărele. 

Am dispus să continue lucrările, 

zona din oraş a Mureşului nu este 

sub nicio restricţie, Parcul Natural 

(Lunca Mureşului - n.r.) este de 

la Pădurea Ceala, unde domnul 

castor are sufi cient loc şi spaţiu 

să se desfăşoare. În acest habitat 

are prioritate arădeanul. Şi n-am 

ajuns chiar o ţară de nebuni, să-mi 

fi e iertare limbajul, în care mai nou 

în oraş, ciorile au numai drepturi, 

porumbeii au numai drepturi, văd 

că acum şi castorii, răţuştele şi mai 

ştiu eu cine. Eventual, oamenii să 

nu mai poată să se plimbe nici pe 

malul Mureşului“, a spus primarul 

arădean, în videoclip.  . George 

Marinescu 
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20 de ani de la invazia 
americană în Irak
CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Fostul secretar de stat american 

Colin Powell lansa, pe 5 februarie 

2003, în Consiliul de Securitate 

al ONU, alerta că Irakul deţinea 

arme de distrugere în masă, 

pentru a justifi ca astfel lansarea 

războiului de către SUA, un 

argument fals pentru care 

Powell s-a scuzat mai târziu, 

consemnează agenţia EFE, 

citată de Agerpres.

Odată cu împlinirea a 20 de 
ani de la începutul războiului 
din Irak la 20 martie, unii experţi 
văd în comportamentul Admi-
nistraţiei preşedintelui George 
W. Bush folosirea în premieră a 
„post-adevărului“, precum şi o 
subminare a credibilităţii ONU, 
instituţie care acum trebuie să se 
confrunte cu invazia Ucrainei de 
către Rusia. Desconsiderarea ade-
vărului şi a faptelor face parte din 
„moştenirea“ lui Bush, amplifi ca-
tă mai târziu de fostul preşedinte 
la rândul său republican Donald 
Trump, afi rmă Carme Colomina, 
cercetător senior la Centrul pen-
tru Afaceri Internaţionale de la 
Barcelona (CIDOB).

Rapoarte exagerate 
şi afi rmaţii false

Intervenţia lui Powell, care 
a avut loc cu o lună şi jumătate 
înaintea lansării invaziei ameri-
cane în Irak, a fost punctul cul-
minant al unui narativ susţinut 
încă de la fi nele anului 2001 de 
guvernul Bush şi de puternicul 
său vicepreşedinte, Dick Cheney, 
pentru a justifi ca războiul. Deşi 
investigaţiile bipartizane ale 
Congresului SUA nu au găsit do-
vezi ale vreunor presiuni politice 
făcute de analiştii serviciilor de 
informaţii, de-a lungul anilor au 

apărut probe ale exagerărilor din 
rapoarte şi folosirii unor ipoteze 
neplauzibile de către Adminis-
traţia Bush şi de principalul său 
aliat, guvernul britanic condus 
de Tony Blair.

De asemenea, un studiu al 
prestigiosului Centru american 
pentru Integritate Publică a iden-
tifi cat 935 de declaraţii false făcu-
te de Bush şi de membri notabili 
ai executivului său în cei doi ani 
care au urmat atacurilor teroris-
te de la 11 septembrie 2001. Con-
form respectivului studiu, aceste 
afi rmaţii „făceau parte dintr-o 

campanie orchestrată care a gal-
vanizat efi cient opinia publică“ şi 
„a condus naţiunea la război sub 
pretexte evident false“.

În cazul fostului premier bri-
tanic, după ani de scandaluri şi 
acuzaţii că a exagerat amenin-
ţarea irakiană, Raportul Chilcot 
a semnalat în anul 2016 că Blair 
a autorizat invazia pe baza unor 
probe „nejustifi cate“ sau „erona-
te“ furnizate de serviciile de in-
formaţii. Într-un interviu acor-
dat postului CNN în 2015, Blair 
însuşi s-a scuzat pentru că şi-a 
fundamentat deciziile pe infor-

maţii „greşite“ primite din partea 
serviciilor secrete.

Armele fuseseră 
distruse în 1991

Aşa cum au demonstrat inves-
tigaţiile ulterioare invaziei şi ra-
poartele ofi ciale de informaţii ale 
SUA redactate începând cel puţin 
din 2006, Irakul îşi distrusese 
principalele arsenale de arme 
de distrugere în masă şi înceta-
se producerea lor în anul 1991, 
odată cu impunerea sancţiuni-
lor împotriva sa după ce ocupase 
Kuweitul. „Minciuni pentru a 
justifi ca un război au existat me-
reu“, dar, prin folosirea discursu-
lui despre armele de distrugere 
în masă pentru a interveni în 
confl icte, odată cu războiul din 
Irak a început erodarea rolului 
ONU, remarcă cercetătorul Car-
me Colomina.

Falsa asociere                             
a lui Saddam 
Hussein cu atacurile                              
din 11 septembrie

Una dintre primele justifi cări 
invocate de Administraţia Bush 
pentru a prezenta Irakul drept 
un inamic periculos a fost presu-
pusa legătură a dictatorului Sad-
dam Hussein cu reţeaua teroristă 
al-Qaida şi cu atentatele de la 11 
septembrie 2001. Departamen-
tul Apărării a redactat şi difuzat 
„evaluări de informaţii alterna-
tive asupra relaţiei între Irak şi 
al-Qaida“, analize ce „cuprindeau 
unele concluzii care contraziceau 
consensul comunităţii de infor-
maţii“, se arată într-un raport 
al inspectorului general al Pen-
tagonului din 2007. Anterior, în 
2006, Bush însuşi asigura că Ira-
kul nu a avut nimic de-a face cu 
11 septembrie, contrar a ceea ce 
susţinea executivul său în lunile 
premergătoare războiului.  .

UN RĂZBOI JUSTIFICAT PRIN AFIRMAŢII FALSE . MINCIUNI

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro

Autorităţile ucrainene din 
Mariupol, oraş-port afl at sub con-
trol rusesc din luna mai 2022, au 
denunţat duminică vizita preşe-
dintelui rus Vladimir Putin, pe 
care l-au califi cat drept „criminal 
internaţional“, informează AFP. 
„Criminalul internaţional Putin 
a vizitat oraşul ocupat Mariupol“ 
în timpul nopţii, „probabil pen-
tru a nu vedea la lumina zilei 

oraşul ucis de «eliberarea» lui“, 
a scris Consiliul municipal, pe 
contul său de Telegram, făcând 
referire la mandatul de arestare 
internaţional ce îl vizează pe pre-
şedintele rus.

Vladimir Putin s-a deplasat 
la Mariupol, oraş ucrainean 
devastat de bombardamente, a 
anunţat duminică serviciul de 
presă al Kremlinului. Este pri-
ma vizită a liderului rus în acest 
oraş-port din Ucraina, ce fusese 
sub asediu luni de zile şi fusese 

ocupat de armata rusă în luna 
mai 2022.

Potrivit Kremlinului, Vladi-
mir Putin s-a deplasat la Mariu-
pol cu elicopterul şi a făcut un tur 
al oraşului, el însuşi la volanul 
unei maşini. Putin a discutat cu 
localnici, a vizitat locuri de inte-
res şi a primit un raport asupra 
lucrărilor de reconstrucţie din 
acest oraş devastat, potrivit ace-
leiaşi surse.

Vladimir Putin este vizat în-
cepând de vineri de un mandat 

de arestare emis de Curtea Penală 
Internaţională (CPI), care îl acu-
ză de deportare ilegală de copii 
ucraineni. CPI, cu sediul la Haga, 
a încercat, de asemenea, să verifi -
ce dacă bombardamentul şi ase-
diul asupra oraşului Mariupol, în 
sud-estul Ucrainei, pot constitui 
o crimă împotriva umanităţii. 
Ea a conchis că îi lipsesc elemen-
te pentru a ajunge la o astfel de 
concluzie, în condiţiile în care nu 
a avut acces în regiunea Doneţk, 
unde se afl ă Mariupol.  .

denunţare
Vizita „criminalului internaţional” Putin la Mariupol

Zeci de 
arestări după 
protestele 
din Franţa

PENSII. 81 de persoane au fost 

reţinute, sâmbătă, după o nouă zi de proteste 

la scară largă în Franţa pe tema creşterii 

vârstei de pensionare. La Paris și Nantes au 

manifestat mii de persoane, iar forţele de 

ordine au fost nevoite să intervină cu gaze 

lacrimogene şi tunuri de apă, după ce protes-

tatarii au incendiat tomberoane şi au instalat 

baricade. Manifestaţii au avut loc şi la Caen, 

Saint-Etienne, Brest sau Marsilia. Reforma 

pensiilor ridică vârsta de pensionare cu doi 

ani, la 64 de ani, ceea ce guvernul spune că 

este esenţial pentru a se asigura că sistemul 

nu se va prăbuşi.  . Cristinel Luca

DONALD TRUMP, 

LA UN PAS 

DE PUNEREA 

SUB ACUZARE
SUA. Donald Trump ar putea 

fi  pus sub acuzare la New York 

săptămâna viitoare pentru că ar fi  

încălcat legea privind fi nanţarea 

campaniei electorale din 2016 prin 

plata a 130.000 de dolari pentru a 

obţine tăcerea starului porno Stormy 

Daniels, la aproape 7 ani de la faptă, 

relatează Reuters. Dar orice proces 

al fostului președinte american nu ar 

începe mai devreme de anul viitor, 

iar experţii în drept au spus că ar 

putea coincide cu ultimele luni ale 

campaniei prezidenţiale din 2024, în 

timp ce Trump caută să obţină un al 

doilea mandat la Casa Albă. Într-o 

postare de sâmbătă pe reţeaua 

de socializare, Trump a spus că se 

așteaptă să fi e reţinut marţi și a făcut 

apel la susţinătorii săi să protesteze, 

deși un purtător de cuvânt a spus 

ulterior că Trump nu a fost informat 

cu privire la o posibilă reţinere a sa. 

Dacă ar fi  acuzat, Trump ar deveni 

primul fost președinte al SUA care 

va fi  urmărit penal. Dosarul din New 

York este unul dintre cele câteva 

axate pe Trump, care se confruntă 

inclusiv cu o anchetă privind 

ingerinţa în alegerile din Georgia, 

plus o serie de acuzaţii federale cu 

privire la rolul său în atacul din 6 

ianuarie 2021 asupra Capitoliului 

SUA de către susţinătorii săi care 

încercau să-i anuleze înfrângerea. 

Pe termen scurt, orice acuzare i-ar 

cere lui Trump să se deplaseze 

la biroul procurorului din centrul 

orașului New York pentru a se 

preda. Ar fi  amprentat și fotografi at 

și va fi  prezentat pentru punere sub 

acuzare în instanţă. Probabil că va fi  

eliberat pe cauţiune și i s-ar permite 

să se întoarcă acasă, au spus 

experţii. . C.L.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Casă P+1 la roşu, anexe lo-

cuibile, utilităţi, Independenţa. 

Negociabil. 0727171195. 

(279096) 

 ÎNCHIRIERI 

 OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră, Mic.40, 

et.1, îmbunătăţită, mobila-

tă. 0754789248, 0746139311. 

(279041) 

 • Închiriez camere imobil Piaţa 

centrală. 0744551855. (279146) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • Persoană fi zică cumpăr teren 

extravilan comuna Pochidia, jud. 

Vaslui. 0753605404. (279081) 

 ARENDA 

 ÎNCHIRIERE 

 • Dau în arendă sau vând teren 

agricol Vînători. 0744551855. 

(279145) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez ospătar, bucătar şi 

ajutor bucătar. Rel. 0749278177. 

(278741) SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSooooooooooooooooocccccccccccccccccccccccccccciiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeettttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttttaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaattttttttttttttttttttttttttttttttteeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee ccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooommmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrrrcccccccccccccciiiiiiiiiiiiiaaaaaaaaaalllllllllllăăăăăăăăăăăăăăSocietate comercială
part-time  
sau cu contract  
prestări servicii

JJJJJJJJJJUUUURRRIIISSSSTTTTTTTTTTTJJJJJJJUUUUUUUURRRRRIIIIISSSSSSTTTTTTJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJUUUUUUUUUUUUUUUUUURRRRRRRRRRRRRIIIIIIIIISSSSSSSSSSSTTTTTTTTTTJJJJJJJUUUUUUURRRRRRRRIIIIIIISSSSSSSSTTTTTT

Cerinţe: 

�experienţă în domeniul  

economic (minimum 2 ani)

CV-urile se depun pe adresa  
sec@viata-libera.ro

ANGAJEAZĂ 

PRF PVL 000095

 • Angajăm patiser, modelator co-

vrigi, brutar. 0743419753, 8.00-

16.00. (278792) 

 • Angajăm Tubulatori / Sudori Tig 

/ Lăcătuși mecanici cu plecare în 

Italia. Tel. 0748918883 (278875) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor os-

pătar (fete şi băieţi), cu sau fără 

experienţă. Salariul atractiv şi la 

timp. Tel. 0759672578 (278891) 

 • Caut bonă pentru băieţel, 4 ani 

şi jumătate. Detalii 0748492396. 

(278908) 

 • HPC angajează: VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la tele-

fon: 0733.688.953. (278942) 

 • Angajez şofer şi ambalator. Tel. 

0751883913. (278967) 

 • Angajăm vopsitori auto. 

Relaţii la telefon 0735 835 877 

(278975) 

 • Angajăm doamnă/ domnişoa-

ră- asistent social. Relaţii la tele-

fon 0728032511. (278994) 

 • Angajăm sudor CO2 argon, 

vopsitor, pregătitor, tinichigiu, 

tâmplar, tapiţer, frigotehnist, elec-

trician auto, lucrător amenajări 

auto. Relaţii la tel. 0740203572. 

(278997) 

 • Fabrica de șervetele angajea-

ză: inginer mecanic, mecanic și 

operatori utilaje. Tel. 0745021213, 

0752030818. (279031) 

 • SC ANGAJEAZĂ INGINER 

AGRONOM ŞI TEHNICIAN 

AGRONOM! TEL. 0745686276 

(279049) 

 • Soc. Com. angajează mun-

citori necalifi caţi în meta-

lurgie. Salariu atractiv. Tel. 

0722224275. (279053) 

 • Angajez personal măcelărie: 1 

măcelar, 2 vânzătoare (cu experi-

enţă) şi personal spălătorie auto: 

băieţi, fete cu experienţă. Salariu 

motivant. Tel. 0751609049. 

(279060) 

 • Angajăm confecţioner textil, 

confecţioner lucru la comandă, 

lucrător textil la masa de croit, 

în condiţii avantajoase. Relaţii la 

telefon 0744161991. (279069) 

 • Angajăm ajutor de bucătar, bu-

cătar, ospătar şi personal recep-

ţie hotel, în condiţii avantajoase. 

Relaţii la telefon 0744161991. 

(279070) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (279089) 

 • Angajez muncitori califi caţi- 

necalifi caţi construcţii. Salariu 

atractiv. 0753111623. (279102) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși 

confecţii metalice, sudori, 

tăietori autogen. Salariul mi-

nim 3.150 lei net. Relaţii la tel. 

0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(279064) 

 • SC TERMAEXIM SA anga-

jeaza: Sudori electric si argon 

Lacatuși mecanici Relaţii te-

lefon 0236470870 Str.Nicolae 

Caranfi l nr.23 (279071) 

 • SC Rematinvest SRL, punct 

lucru Galaţi, angajează şofer 

profesionist. Salariu motivant. 

Tel. 0733070160, 0733070040, 

0733070108. (279072) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(279073) 

 • Angajăm mecanic auto 

parc propriu. Relaţii la tel. 

0743766493 de luni până vi-

neri între orele 10:00 - 18:00. 

(279075) 

 • Angajez personal sezonier în 

Germania, la cules fructe şi le-

gume. 004915251798991 what-

sapp. (279103) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, muncitori necalifi caţi. 

0746819395. (279104) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

confecţii metalice. Pers. contact 

0735510561. (279144) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, fi erari şi neca-

lifi caţi. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr. con-

tact: 0756458101. (279125) 

 • Angajez administrator cu ates-

tat. Tel. 0742149476. (279126) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

A V A N TA J O A S E : I N G I N E R 

ZOOTEHNIST; TEHNICIAN 

ZOOTEH NIST; INGINER 

AGRONOM; TEHNICIAN 

AGRONOM. TEL.0745686276 

(279136) 

 • SC ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

COMERCIAL LA STAŢIE 

PECO. TEL. 0745686276; TEL. 

0754203248; TEL. 0743551218 

(279137) 

 • Căutăm persoană îngri-

jire bătrână+ menaj. Tel. 

0745312460 (279148) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Vând loc de veci Eternitatea. 

0728279899. (279084) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Cumpăr păr grizo-

nat. Tunsoarea la salon. 

0751382053. (278898) 

 • Cumpăr fi er vechi, maşini- auto. 

Ofer act de distrugere: cupru, 

bronz, plumb. Preţ bun, plata pe 

loc. 0747583122. (279134) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată 

pentru relaţie serioasă, 

să locuim împreună. 

0755468336. (278778) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (279095) 

PRF PVL 000084

PRF PVL 000091

PRF PVL 000094
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� ASISTENT MANAGER
� DIRECTOR COMERCIAL
� ECONOMIST pentru  

compartimentul financiar-contabil

DataData

întreruperiiîntreruperii

Adresa/Adresa/

LocalitateaLocalitatea

IntervalulIntervalul

orarorar

28.03.2023

- Loc. Sendreni (zona DN 25 de la Scoa-

la pana la iesire din Sendreni, strazile 

Principala, Lemnarului si Albinei);

09.00 – 13.00

28.03.2023
- Loc. Sendreni (zona Didona, strazile 

Bradului, Teiului, Magnoliei si Narcisei);
10.00 – 14.00

28, 30.03.2023 - Loc. Matca - partial 09.00 – 12.00

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică:

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor.

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

PRF MP 003205
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Amenajări interioare, placări 

polistiren, zugrăvit. 0759311882. 

(278984) 

 • Executăm acoperişuri, dulghe-

rie, montăm tablă, reparaţii aco-

periş. 0759311882. (278985) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985. (279056) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(279057) 

 • SC oferă spre închiriere buldo-

excavator Caterpilar (lamă, cupă, 

picon). 0744569046. (279086) 

 • Executăm lucrări: zidării, zu-

grăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

rigips, tapet, parchet etc. Tel. 

0745798771. (279149) 

 LICITAŢII  

 • GALFINBAND AUTOMATIZĂRI 

SA, prin lichidator judiciar CC 

INSOL SPRL FILIALA GALAŢI, 

dosar nr. 5260/121/2013 

Tribunalul Galaţi, conform hotă-

rârii Comitetului Creditorilor din 

data de 21.09.2022, vinde la lici-

taţie publică: 1. Teren intravilan 

cu suprafaţa de 14.000mp, si-

tuat în Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 140, jud. Galaţi, înscris 

în Cartea Funciară a localităţii 

Tecuci, având număr cadastral 

103870. Preţul de pornire este 

de 50% din valoarea stabilită în 

Raportul de evaluare, respec-

tiv 106.455 euro, fără TVA. 2. 

Teren intravilan în suprafaţă de 

4.300 mp, situat în Tecuci, str. 

1 Decembrie 1918 nr. 140, jud. 

Galaţi, înscris în Cartea Funciară 

a localităţii Tecuci, având număr 

cadastral 103939. Preţul de por-

nire este de 50% din valoarea 

stabilită în Raportul de evaluare, 
respectiv 21.888 euro fără TVA. 

Licitaţia se va desfăşura în data 

de 24.03.2023, ora 10.00, la se-

diul lichidatorului judiciar din 
Galaţi, b-dul George Coșbuc nr. 

251A, bl. Italian1, ap.1. La licita-
ţie pot participa persoane fi zice 

sau juridice care acceptă regu-
lamentul de licitaţie, achită taxa 

de participare şi depun garanţia 
cu minimum o zi înainte de data 

licitaţiei. Caietul de sarcini poate 
fi  obţinut contra cost, la sediul li-
chidatorului judiciar. Relaţii la tel. 

0236708776. (279135) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • OUAI Foltesti Prut 2 anunta 

membrii de convocarea sedintei 

adunarii generale a organizati-

ei, care va avea loc in data de 

14.04.2023 la Ferma 2, in loca-

litatea Foltesti, Galati, ora 14.30. 

Ordinea de zi este următoarea: 

1. Aprobarea situatiilor fi nanciare 

anuale, a raportului de gestiune 

anual al consiliului de adminis-

tratie si a rapoartelor comisiilor, 

pentru anul 2022. 2. Diverse 

(279147) 

 DIVERSE  

 • SC Ark Management Concept 

SRL anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Amenajare 

parc piscicol şi agrement în 

comuna Umbrăreşti, judeţul 

Galaţi”, propus a fi  amplasat în 

comuna Umbrăreşti, T23, P 118 

şi T19, P 105/4, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

APM Galaţi, http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/documente-

procedura-eim-si-ea şi la biroul 

Ark Management Concept SRL, 

bd-ul George Coşbuc nr.223A, 

Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email: offi -

ce@apmgl.anpm.ro (279141) 

COMEMORĂRI 

 • DOR NESTINS 

ȘI DE-A PURURI 

NEALINATĂ DURERE 

LA ÎMPLINIREA UNUI AN 

DE LA TRECEREA 

ÎN NEFIINŢĂ A IUBITULUI 

NOSTRU SOŢ, 

TATĂ ȘI BUNIC, 

VALENTIN ROPOTĂ. 

(487) 

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică a unor terenuri, 

proprietate privată a Municipiului Galaţi, situate în str. Ghecet nr. 22 

si respectiv, în str. Cloşca, Baza Sportivă Siderurgistul - lot 2

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de te-

lefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. 

Domnească, nr. 54, Tel: 0236/307.743, Fax: 0236/461.460, E-mail: licente@primariagalaţi.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea şi identifi carea bunului care 

urmează să fi e concesionat.

2.1.  Teren intravilan, în suprafaţă de 229 mp, situat în Galaţi, str. Ghecet nr. 22,  care se identifi că în 

cartea funciară a municipiului cu nr. 128858, nr. cadastral 128858. Conform Certifi catului de Urbanism nr. 

389/13.04.2022 terenul se concesionează  în vederea construirii locuinţă și împrejmuire teren.

2.2. Teren intravilan, în suprafaţă de 3.375 mp, situat în Galaţi, str. Cloşca, Baza Sportivă Siderurgis-

tul - lot 2,  care se identifi că în cartea funciară a municipiului cu nr. 134437, nr. cadastral 134437. Conform 

Certifi catului de Urbanism nr. 667/14.06.2022 terenul se concesionează  în vederea realizării unei structuri 

de acoperire teren sport cu balon tip cort prelată impermeabilă.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 751 din  data 

de 24.11.2022 şi conform Hotărârii Consiliului Local nr. 60 din  data de 23.02.2023

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 

al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului 

Galaţi, str, Domnească nr. 54. 

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care se poate 

obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni și Vânzări Terenuri, Cabinete Medi-

cale, cam.106,  str. Domnească nr. 54. 

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit preve-

derilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar la casieria 

Primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 29.03.2023, ora 14,00. (între data-limită pentru solici-

tare clarifi cări și data-limită de depunere a ofertelor trebuie să fi e minim 5 zile lucrătoare)

3.5. Persoane de contact: Daniela Bădărau, Laura Chiţu, Liliana Crivăţ, Mariana Manu;

4.Informatii privind ofertele:

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 07.04.2023, ora 11,00 (între data publicării anunţului și data- 

limită de depunere a ofertelor trebuie să fi e minimum 20 zile calendaristice);

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr.54, Re-

gistratura Generală;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 11.04.2023, ora 

15,00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului Galaţi, str. 

Brăilei nr. 153, Jud. Galaţi, tel : 0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 003202

   
COMUNA CERŢEŞTI, titular al  PLANULUI 

URBANISTIC GENERAL (P.U.G.) -ACTUALIZARE-, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii 
primei versiuni a planului la APM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate 
la sediul APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 
sediul titularului, PRIMĂRIA COMUNEI CERŢEŞTI, 

JUD. Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 
8.30-16.00 și vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la 
sediul APM Galaţi în termen de 18 zile calendaristice 

de la data apariţiei anunţului.

ERŢEŞTI, titular al PLANULUI
ENERAL (P U G ) ACTUALIZARE

ANUNŢ  PUBLIC
PRF MP 003203

   

U.A.T. GHIDIGENI, titular al Planului Urbanistic General 

„Actualizare PUG Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi”, 

anunţă publicul interesat asupra defi nitivării Raportului 

de Mediu și organizarea dezbaterii publice a acestuia

 în ziua de 08.05.2023 la ora 13,00 

la sediul Primăriei Comunei Ghidigeni.

 Raportul de Mediu se gaseste pe siteul APM Galati: 

http://www.anpm.ro/ro/web/apm-galati.documente-

procedura-sea-si-ea.

 Publicul interesat poate înainta observaţii și sugestii 

ce se primesc zilnic la APM Galaţi pe adresa de e-mail: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 0236471009, 

până la data de 08.05.2023.

NI, titular al Planului Urbanistic General

G C Ghidi i J d ţ l G l ţi”

ANUNŢ  PUBLIC
PRF MP 003204

PRF PVL 000010

PRF PVL 000009
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

20

1727  u Încetează din viaţă ISAC 
NEWTON (n. 1642), fizician, 
astronom, matematician britanic.
1820  u Se naşte ALEXANDRU 
IOAN CUZA (m. 1873), primul 
domnitor al Principatelor Române 
(1859-1866).
1828  u Se naşte HENRICK IBSEN 
(m. 1906), scriitor norvegian.
1831  u Se naşte THEODOR AMAN 
(m. 1891), pictor, membru,  post-
mortem,  al Academiei Române.
1874  u Se naşte BORRIES baron de 
MUNCHAUSEN (m. 1945), scriitor 
german.
1939  u Ia fiinţă, la Galaţi, 
Asociaţia Literară „Dunărea 
de Jos”. Preşedinte de onoare: 
Constantin C. Giurescu - 
personalitate marcantă 
a istoriografiei române 
contemporane.
1952  u Se naşte MARCEL BUNEA, 
pictor, laureat cu Premiul UAP. 
În anul 2004 a primit Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Ofiţer.
1958  u Se naşte HOLLY HUNTER, 
actriţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1959  u * Se naşte, la Galaţi, 
VASILICA GAVRILĂ, pictoriţă, 
membră a UAPR -  Filiala Brăila.
* Se naşte FELICIA FILIP, artistă 
lirică, laureată cu premii Mozart, 
cu alte premii internaţionale.
1974  u Se constituie, prin Decretul 
nr. 195 al Consiliului de Stat, 
Universitatea din Galaţi [prin 
unificarea Institutului Politehnic 
cu Institutul Pedagogic]. Din 1991, 
”Universitatea „Dunărea de Jos”.
2004  u Se dezveleşte, la Bucureşti, 
statuia domnitorului Al. I. Cuza,  
amplasată  în Dealul Mitropoliei.
2012  u Încetează din viaţă ION 
MURARIU (n. 1922), pictor, 
laureat cu Premiul Naţional 
„Ştefan Luchian”, cu alte premii. 
În anul 2003 a primit  Ordinul 
„Meritul Cultural” în grad de 
Cavaler.

Radu R. Rosetti, 
cercetător al istoriei 
militare a poporului 
român

A participat la Războiul de În-
tregire Naţională (1916-1918), mai 
întâi ca ofi ţer de stat major, apoi 
în calitate de comandant al Re-
gimentului 47 Infanterie, luând 
parte la marile bătălii din vara 
anului 1917. A fost decorat cu 
Ordinul „Mihai Viteazul”, pentru 
modul cum şi-a condus regimen-
tul în lupta de la Răzoare, din 
timpul bătăliei de Mărășești.

După război, a îndeplinit mai 
multe funcţii militare și civile: 
atașat militar pe lângă Legaţia 
Română din Londra (1919-1920), 
director al Muzeului Militar Naţi-
onal (1924-1931), director general 
al Bibliotecii Academiei Române 
(1931-1940), ministru al Educaţi-
ei Naţionale, Cultelor și Artelor 
(1941). Radu R. Rosetti a fost unul 
dintre cei mai de seamă istorici 
militari români, publicând prin-

tre altele: 
”Încercări 
critice asu-
pra războiu-
lui din 1653 
dintre Matei 
Basarab și Vasile 
Lupu”, ”Evoluţia 
mijloacelor și a chipu-
lui de făptuire a războiu-
lui de la moartea lui Ștefan cel 
Mare până la a lui Matei Basarab”, 
”Istoria artei militare a români-
lor până la mijlocul secolului 
XVII”, ”Partea luată de armata 
română în Războiul din 1877-
1878”, ”Participarea populaţiei 
civile la Războiul din 1877-1878”, 
”Făuritori de seamă ai neatârnă-
rii României”. A lăsat și câteva 
monografi i: ”Gh. I. Donici”, ”Un 
uitat. Generalul I. Em. Florescu”, 
”Familia Basarabiei”.

A fost 
ales, pe 24 

mai 1934, mem-
bru titular al Acade-

miei Române, repus în drepturi 
ca membru titular pe 3 iulie 
1990.

Meritele i-au fost recunoscute 
și în străinătate, fi ind decorat cu 
”Coroana Italiei” și Ordinul bri-
tanic ”Distinguished Service”, 
precum și cu Legiunea de Onoare 
și Crucea de Război, conferite de 
guvernul francez.

A decedat pe 2 iunie 1949, în 
închisoarea Văcărești. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 20 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:12 am

apune

56:20 pm

Timişoara

17 55

Cluj

16 66

Bucureşti

19  77

Galaţi

18  77
Constanţa

14  55

Braşov

17  55

Londra

13 1010

Paris

15  77
Madrid

21 88
Roma

15  77

Chişinău

17  77
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  parţial înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 18 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

7 grade Celsius. Sunt 14 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 764 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea va fi  de circa 59 la 

sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţie de 
pictură Vitalie Butescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Empatie“ a artistei Marinela 
Simiraş.
Galeria „Serfi oti“  u Expoziţia „Mărturii“, a 
masteranzilor Facultăţii de Arte din Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „Simboluri feminine pe timbrele 
româneşti“, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi“, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-

lea“, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţie „In memoriam Sergiu 
Dumitrescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Ornitologa 

sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a secolului 
al XX-lea“, „1922-2022. Un veac de la încoronare“, 
„Peşti din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate 
şi diversitate“. Program miercuri - duminică: 9,00 - 
17,00, luni, marţi - închis.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VIRGIL GURUIANU 
redactie@viata-libera.ro

Generalul şi istoricul Radu R. Rosetti s-a 

născut în localitatea Căiuţi, judeţul Bacău, pe 

20 martie 1877. În 1899, a absolvit cursurile 

Școlii Militare de Ofi ţeri de Artilerie și Geniu 

din București, iar în 1906, pe cele ale Școlii 

Superioare de Război din București. A 

predat tactica infanteriei la Școala de 

Aplicaţie a Ofi ţerilor de Artilerie și Geniu 

(1909-1910), cursul de tactică generală la 

Școala Pregătitoare de Infanterie (1909-

1910) și la Școala Specială de Infanterie 

(1911-1912). În 1913, a fost numit comandant 

al Școlii de Subofi ţeri de Infanterie.
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672
REDACŢIE 0731331003
DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731960090
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Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 

CONSTANDACHE, Beatrice DUMITRIU, 

Raluca ICHIM.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 

ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, 

Gheorghe ARSENIE, Florin RADU, Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Iulian VOICU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU, A.G. SECARĂ, 

David TUDOR.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 
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Mihai Jean BURLACU.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Te simţi mai hotărât și mai 

motivat în atingerea obiectivelor 

propuse.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sensibilitatea sporită și nevoia 

emoţională sunt dominante 

acum.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Întâlnirile întâmplătoare pot duce 

la atracţie instantanee și la noi 

prietenii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Cuvintele și ideile convingătoare 

pot provoca o schimbare 

favorabilă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Urmează-ţi instinctele și profi tă 

la maximum de orice oportunităţi 

care apar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Benefi ciezi de energie și impuls 

pentru a pune lucrurile în 

mișcare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum vă bucuraţi mai mult de 

comunicarea cu alţii și daţi 

dovadă de profunzime.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Simţurile sunt mai ascuţite azi, 

reorganizarea este favorizată 

acum.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă îţi folosești puterea pentru 

a-i ajuta pe alţii, vei obţine 

benefi cii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu ai dispoziţia pentru a 

socializa, îţi dorești să te bucuri 

de confortul casei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nivelul de atractivitate este la 

cote maxime, ceea ce îţi conferă 

avantaje.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Scăderea inhibiţiilor este 

ceea ce facilitează entuziasmul 

în viaţa ta.

horoscop
20 martie

fi lmul zilei
LUNI, 20 MARTIE 

remember
Lajos Kossuth (1802-1894)

Lajos Kossuth, unul dintre con-
ducătorii revoluției de la 1848-
1849 din Ungaria, s-a născut pe 
19 septembrie 1802, în localitatea 
Monok, într-o familie de nobili de 
religie luterană. A studiat drep-
tul și, deși nu a fost un avocat stră-
lucit, a excelat ca orator și s-a re-
marcat ca publicist. Cariera sa po-
litică a început în 1825, când a de-
venit membru al Dietei Ungare. 
În 1837, din cauza lucrărilor sale 
cu tentă liberală, a fost arestat, 
sub acuzația de trădare. După ce 
a fost eliberat, în 1840, a devenit 

editor al cotidianului ”Pesti Hir-
lap”, care milita pentru reformă 
politică și legislativ propriu pen-
tru Ungaria. Din 1847, redeve-
nind membru al Dietei, militea-
ză pentru o Constituție proprie 
pentru Ungaria, ceea ce s-a și per-
mis în același an, formându-se un 
nou guvern, în care Lajos Kossuth 
a deținut portofoliul Finanțelor. 
În urma revoluției din 15 martie 
1848, Ungaria a fost proclama-
tă stat independent la 14 aprilie 
1849. Revoluționarul Lajos Kossu-
th a fost, pentru scurt timp, gu-

vernatorul general al Ungariei in-
dependente. A încetat din viață 
pe 20 martie 1894. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

368 CM

424 CM

421 CM

0 cm

+ 2 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

410 CM

324 CM

256 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

MONDAY 
CINEMAX. ora 21,00, dramă, romantic, 2021, Marea Britanie, 

Grecia, SUA

  Cu: Sebastian Stan, Denise Gough  u Mickey şi Chloe, doi americani de 
30 şi ceva de ani, care trăiesc în Atena, se întâlnesc într-un weekend tumultuos, 
îndrăgostindu-se la prima vedere. Ziua de luni aduce vestea unui job promiţător 
în America pentru Chloe, dar femeia decide să rămână în Grecia, pentru a 
vedea dacă o pasiune născută într-un weekend ar putea să aibă viitor. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Gări de poveste

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi

17:00 Gări de poveste

18:00 Familia Kennedy

SUA, Canada, Dramă, 
Istoric

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Pumnul asasinului

Marea Britanie, Acţiune
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 Gări de poveste (R)

01:00 Familia Kennedy (R)

SUA, Canada, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bloodshot (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Fantastic, SF

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Creed II (R)

SUA, Dramă, Sport
03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Roata norocului (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
10:15 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:45 Brăţara cu talismane

Romantic
13:10 The Walk:                        

Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic
15:10 Hacks

SUA, Comedie, Dramă
16:15 Animale fantastice                   

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie

18:25 Un Crăciun de 8 biţi

SUA, Comedie, Familie
20:00 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, SUA, SF
22:40 Scream

SUA, Horror, Mister,
00:35 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
02:35 Au venit împreună

SUA, Comedie

08:00 Repere sacre

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Cod pentru crimă: San 

Francisco

Marea Britanie, Crimă
23:00 Şi eu am fost ca tine

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 20 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 19 martie
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Poezii de Vasile Cârlova; 1809-1831 

ORIZONTAL: 2) Părintele alintat la ţară – Finale la schif! – u

Trag în lături! 4) A deţine informaţii utile – Miez de pastă! – 

Mono-amino-oxidază (abr.biochim.). 5) Plăţi eșalonate din 

împrumut – Salon International du Tourisme et Voyages-

Franţa (siglă). 6) Titlu englezesc de nobleţe – Cunoscuţi ca 

oratori (var.). 7) Folosit la cusut – Recipient pentru operaţii 

tehnice și de laborator – Așezare… de oameni. 

8) Zeul vântului la greci – Vin după asfi nţit – Gât gol! 

9) Cusut cu linii șerpuitoare – Comandă de oprire. 

10) Arătaţi cu degetul, de la distanţă.

VERTICAL: 2) În chip… respingător – Semne… de u

apropiere (pop.). 3) Accelerări la drum – Numele medical 

al sifi lisului. 4) National Library of Uganda (siglă) – Armă 

cu săgeţi – Prins la mijloc! 5) Scos din memorie – Intrare 

în casă. 6) Cărnos la miez! – Bun pentru ștersul gurii. 

7) Apărut pe neașteptate – Spus la repetiţie - Număr în 

premieră!  8) Lymphatic Research Foundation (siglă) – Cu 

stea… în frunte! – Răstignit pe cruce. 9) Grup masculin – 

Nu vede bine la distanţă – Sport cu puști.  (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Situaţii critice

Ajută 
la deplasarea 

vaselor

Oameni amărâţi

...

...

Onorat

Uscată la 
duș!

Care se va 
produce 
oricum

Ucigaș plătit

Vii de la 
Roma!

Curent la 
baterie

Locuinţă

Metru cub 
de lemne

Harnici

Mereu în faţă!

Mașină de 
curent!

Făcător de 
case

Tunică!

Fac turul 
stadionului 

(sing.)

Spate la spate

Fac rost de 
ţesături

...

Întreţinut de 
femei

Tren gol!

Niciodată!

Omul cu 
copii

Un dar din 
vecini!

Şarpe 
neveninos

Întinzător 
tehnic

Oneste!

Omorât din 
prima!

...

Strânsă 
ghem

Nuanţă

Tiran în 
formare!

Cură de 
castraveţi!

Teici!

Tăiată!

Ieșirea din 
matcă!

Vărgat

Saci!

5 1

8 5 4 6

2 7 3

4 6 3

2 1

7 3 2

3 5

9 2

7 4 8

7 5

9

9 3 6

9 7 1 4

3 1

4 6 7

3 7 8

2 6 5

8 1 9 5

glume
Vasile Ghica 

1
Bărbatul intră beat în 
dormitor, spre ziuă.
    - Hai, dragă, când urli? Că 
nu nimeresc patul. 2

- Să-ţi fi e ruşine, bărbate! Iar 
ai venit beat acasă.
    - Ca să fi m sinceri, nu eu 
am venit, m-au adus nişte 
vecini.

reţeta zilei
Frigărui 
de fi cat

INGREDIENTE. 750 g fi cat, 1 lingură unt, 

1 linguriţă ulei, 100 g slănină, 1 praf de piper. 

PREPARARE. Se curăţă fi catul, se taie în 

felii de grosimea degetului, iar fi ecare felie în pătrate 

de circa 3 cm. Se dă puţin piper. Se înfi erbântă o 

lingură de unt cu o linguriţă de ulei și se pune fi catul 

numai o clipă, până începe să se rumenească 

pe ambele părţi. Se dă la o parte și se pun câte 

patru bucăţi pe o frigare mică, alternând cu felii de 

slănină. Se înfi erbântă grătarul și se așază frigăruile. 

Se frig 15 minute pe foc potrivit. Se sărează când 

sunt aproape gata. Se servesc cu legume și salată. 

, A.F.

tv
mania
Ţara în care 
un campion 
naţional 
ajunge agent                      
la call center

> Amărăciune. Poate par 
subiectivă, dar, de cum am văzut-o, 
mi-am zis că are ceva din prezenţa 
şi alura Codruţei Kovesi. Ana Maria 
Chirilă are 39 de ani, din care 16 
ani de performanţă sportivă. A 
făcut parte din lotul naţional de 
baschet, dar a jucat şi în Spania, în 
Liga a II-a. „Mi-a plăcut foarte mult 
sportul acesta de echipă. Am avut 
şansa să văd o grămadă de ţări, cu 
lotul naţional. A fost foarte frumos. 
La baschet am renunţat la 28 de 
ani, pentru că am avut trei operaţii 
la genunchi. A durut, pentru că am 
multe colege mai în vârstă decât 
mine care continuă şi le merge 
bine. Ţine şi de noroc şi de ce corp 
ai“, a mărturisit amar. Venise să 
cânte la „Românii au talent“, iar 
când a fost întrebată cu ce se ocupă 
a răspuns simplu - agent call center. 
Fără tăgadă, momentul ei artistic a 
binedispus, chiar dacă performanţa 
artistică nu a depăşit, totuşi, 
farmecul şi limitele unui karaoke. 
Însă e loc de mai mult, pentru 
că vocea e interesantă şi talentul 
merită să fi e şlefuit. „Eu am rămas 
aşa, cu ce spunea Ana Maria că 
acum lucrează la un call center. 
Şi vorbim de o fostă campioană 
naţională. Şi mă gândeam cam cât 
de rahat suntem noi, în general, 
dacă un campion naţional ajunge 
să lucreze la call center. Şi-mi 
pare rău pentru asta, şi îmi cer şi 
eu scuze în numele celor care ar 
trebui să se ocupe mai mult de tot 
ce înseamnă performanţă în ţara 
asta“, a fost mesajul pe care a ţinut 
să-l transmită, de la masa juriului, 
Mihai Bobonete. Atât putem...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Filmul de 
noapte

Pune capăt 
zilelor
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(Aflaţi titlurile poetului - caz unic - care a intrat în istoria 
literaturii doar cu cinci poezii scrise: 9,11; 6; 9; 8,9; 9)
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un grav accident rutier în care 

au fost implicate un autoturism 

și două TIR-uri a avut loc 

vineri seară, pe raza localităţii 

vrâncene Pufești.

Potrivit IPJ Vrancea, mașina 
la volanul căreia se afl a Cristian 
Stănilă, în vârstă de 37 de ani, di-
rector al Școlii Gimnaziale „Iorgu 
Iordan“ din Tecuci, a fost strivită 
de două autocamioane pe DN2 
- E85, după ce ar fi  pătruns pe 
contrasens. Potrivit martorilor, 
șoferul autoturismului ar fi  efec-
tuat o manevră neregulamentară 
de depăşire, ar fi  pătruns pe con-
trasens şi ar fi  intrat frontal în 
coliziune cu un autotren înmatri-
culat în Turcia. Șoferul celuilalt 
TIR pentru a evita coliziunea, a 
tras dreapta de volan şi s-a răstur-
nat. În urma impactului extrem 

de violent, șoferul autovehiculu-
lui a decedat pe loc, echipajele 

de urgenţă neputând face nimic 
pentru a-l salva.

„Vineri, la ora 18,00, SAJ Vran-
cea a primit o solicitare pentru 
un accident rutier pe E 85, inter-
secţia Ciorani cu Pufeşti, cu un 
autoturism şi două TIR-uri im-
plicate. La solicitare s-au deplasat 
două echipaje SAJ de urgenţă tip 
B2, un echipaj SMURD de prim 
ajutor şi un echipaj de descarce-
rare. S-au identifi cat trei victime, 
doi cetăţeni turci, şoferii TIR-uri-
lor implicate, conştienţi, care nu 
au necesitat îngrijiri medicale. 
Şoferul autoturismului implicat, 
în vârstă de 37 ani, a fost găsit 
încarcerat, fără semne vitale, cu 
leziuni incompatibile cu viaţa“, 
a declarat purtătorul de cuvânt 
al SAJ Vrancea, Gabriela Moroş, 
conform ProTV.

Poliţiștii au deschis o anchetă 
pentru a stabili circumstanţele 
care au făcut posibilă această 
tragedie, în cauză fi ind întocmit 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă.    . foto tecuceni.ro

COLIZIUNE CU DOUĂ AUTOCAMIOANE, PE DN2  .  TRAGEDIE
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SPECTACOL 

GĂLĂŢEAN 

LA „ROMÂNII 

AU TALENT“
PIAN. La doar 16 ani, gălăţeanca 

Andra Maria Leon a oferit un moment 

fermecător, vineri noapte, la „Românii 

au talent“, reuşind să cucerească atât 

publicul, cât şi juriul. > pag. 05

UNITED, 

LA TURNEUL 

FINAL AL „CUPEI 

ROMÂNIEI“
FUTSAL. Echipa gălăţeană de 

futsal United are de jucat luni, de la ora 

16,30, la Deva, în semifi nalele „Cupei 

României“, cu divizionara secundă 

Kereszthegy Remetea. > pag. 08

Cu surprinzătoare mira-
re, vezi Doamne, am afl at că 
încă o companie de asigurări 
a trecut la domnul. La domnul 
mecanic auto, care lucrează cu 
normă întreagă la dezmem-
brări, unde nu există durere și 
nici întristare din partea statu-
lui român, ci doar o mimare a 
grijii față de victime. Euroins 
era una dintre fi rmele de asi-
gurări ale cărei polițe RCA se 
bucurau de un mare succes 
de castă. Și mă refer, desigur, 
la casta șoferilor cu volanul și 
îngrijorarea pe dreapta. Când 
o fi rmă de asigurări pleacă la 
cele veșnietzsche, întrebările se 
nasc și poposesc pe buzele și mi-
crobuzele șoferilor, cu viteza cu 
care Verstappen intră în ultima 
linie dreaptă: „Dar cu noi cum 
rămâne? Cine ne plătește dauna 
totală și fauna de sub capotă? 
Cât vom plăti pentru un RCA, 
de azi înainte?”

În termeni metaforici și 
haioși, când o companie care 

vinde polițe RCA se duce 
plăcuței suedeze de sufl et, 
șoferii asigurați fac pana postu-
lui. Că de asta a lăsat Dumneze-
ul Asiguraților Postul Paștelui 
Cailor Putere.

Curiozitatea m-a mânat pe 
Google, așa încât am căutat 
„Euroins”. Primele cuvinte care 
mi s-au arătat sunt acestea: „Mi-
siunea noastră este liniștea ta. 
Riscul producerii unor eveni-
mente nedorite face parte din 
viață”. Exact cum bănuiam și 
cum ne învață istoria și her-
meneutica asigurărilor sigure, 
pardon de exprimare: „liniștea” 
este „liniștea de dinaintea fur-
tunii”, iar riscul producerii 
evenimentelor nedorite face 
parte din viață , adică din viața 
de apoi. Că-mi și vine să-ntreb, 
precum fi lozoful la portiera 
nouă: „Ce este un șofer asigurat 
la Euroins?!” Desigur, e un ins 
din România, care știe să înjure 
în cel puțin 3 limbi de circulație 
europeană bară la bară. .

baba arde şi ţara se piaptănă

Euroins 
și Paștele Cailor Putere

CEZAR OANĂ                    

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 luni

20 - 25 martie 2023

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 martie 2023

d

h
12
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Director de şcoală, mort 
într-un accident de maşină
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